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Die Konjunktur in Schleswig-Holstein

1976/77 1977/78  Veranderung

Monatsdurchschnitt in %
November bis Mérz

Verarbeitende Industrie'

Produktionsindex 1970 = 100 A
Beschéftigte 1 000 [ 164
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. DM ) 1994
Geleistete Arbeiterstunden Mill. Std. . 18
Bauwirtschaft und Bautatigkeit
Geleistete Arbeitsstunden? Mill. Std. N 53 ;
Zum Bau genehmigte Wohnungen Anzahl 1144 1491 + 30
Handel
Ausfuhr Mill. DM 526,7 460,7 =
Ausfuhr ohne Schiffe Mill. DM 389,3 4040 + 4
Verkehr
Zulassungen fabrikneuer Kraftfahrzeuge Anzahl 9 356 10 006 + 7
Preisindexziffern (Bundesgebiet)
Einfuhrpreise 1970 = 100 1549 1482 e
Grundstoffpreise 1970 = 100 1495 1463 m o5
Erzeugerpreise
industrieller Produkte 1970 = 100 143,1 145,0 +* .43
landwirtschaftlicher Produkte 3 1970 = 100 1483 p 1431 p— 4
Lebenshaltung 4
insgesamt 1970 = 100 143,6 1484 + . .3
Nahrungs- und GenuBmittel 1970 = 100 140,2 1443 + 18
Geld und Kredit
Bestand am Monatsende
kurzfristige Kredite ° Mill. DM 5630 6 085 + 8
mittel- und langfristige Kredite © Mill. DM 26 680 30 347 + 14
Spareinlagen Mill. DM 11 632 12 431 4 N
Steueraufkommen
Umsatzsteuer/Mehrwertsteuer 7 Mill. DM 128 161 + 26
Veranlagte Einkommensteuer Mill. DM 125 142 + 14
Lohnsteuer Mill. DM 249 252 + %
Steuereinnahmen des Landes Mill. DM 326 369 + 13

1) Betriebe mit im allgemeinen 20 und mehr Beschéftigten; einschlieBlich Bergbau, aber ohne offentliche Energie- und Wasser-
versorgung und ohne Bauindustrie. Die Ergebnisse ab Januar 1977 sind mit denen aus friiheren Jahren infolge Einfiihrung eines neuen
Konzepts nur bedingt vergleichbar; siehe hierzu sowie beziglich der verwendeten Begriffe die Vorbemerkungen zum Statistischen
Bericht EI 1. 2)ab 1977 einschlieBlich Fertigteilbau und Bauhilfsgewerbe 3) ohne Umsatz(Mehrwert)steuer 4)alle privaten Haushalte
5) an die Nichtbankenkundschaft  6) an die Nichtbankenkundschaft; einschlieBlich durchlaufender Kredite  7) einschlieBlich
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Aktuelle Auslese

Industrie: kein Auftrieb in Sicht

Die Beschiftigungssituation in den Betrie-

ben der schleswig-holsteinischen verarbei-
tenden Industrie ist weiterhin unbefriedigend; Belebungs-
tendenzen sind nicht erkennbar. Die Zahl der im Durch-
schnitt der Monate Januar bis Mirz 1978 titigen Personen
ist im Vergleich zu 1977 im ganzen zwar nur geringfiigig
gesunken (— 0,2 %), die der Arbeiter jedoch nicht uner-
heblich (— 0,7 %). Die noch kriftigere Abnahme der
geleisteten Arbeiterstunden (— 3 %) riihrt hauptsichlich
daher, daf Ostern 1978 im Mirz, 1977 im April lag. Die
Erlése waren im 1. Vierteljahr 1978 deutlich geringer als
im gleichen Zeitraum 1977 (— 4 %); die Summe der
gezahlten Lohne und Gehilter verzeichnete einen spiir-
baren Anstieg (+ 5 %).

Umfang der betrieblichen

‘ W Altersversorgung nahm zu
Mit einer betrieblichen Altersversorgung
rechnen 65 % von 10,5 Mill. vollbeschiftigten Arbeit-
nchmern in Unternehmen des Produzierenden Gewerbes
und aller Dienstleistungsbereiche der Bundesrepublik,

die Ende 1976 in eine Erhebung iiber die betriebliche
Altersversorgung einbezogen waren.

Unberiicksichtigt blicben bei diesem Ergebnis Unter-
nehmen, die ihre Arbeitnehmer bei einer 6ffentlich-recht-
lichen Zusatzversorgungseinrichtung versichert hatten,
sowie Unternehmen des Baugewerbes, fiir die eine tarif-
vertragliche Regelung der betrieblichen Altersversorgung
bestand.

Von diesen 6,8 Mill. Arbeitnehmern hatten 3,5 Mill. eine
betriebliche Ruhegeldzusage erhalten, 2,3 Mill. erwarte-
ten eine Versorgungsleistung aus einer Unterstiitzungs-
kasse und jeweils 0,5 Mill. aus einer Pensionskasse sowie
aus Direktversicherungen.

Bei den Aufwendungen fiir die betriebliche Altersver-
sorgung kommt im Vergleich zu 1973 der betrieblichen
Ruhegeldzusage eine noch groflere Bedeutung zu. So
beliefen sich die Gesamtaufwendungen 1976 hierfiir auf
11,7 Mrd. DM (1973: 7,2 Mrd. DM). Davon entfielen
auf Rentenzahlungen aufgrund betrieblicher Ruhegeld-
verpflichtung 3,3 Mrd. DM und auf die Nettozufiih-
rungen zu den Pensionsriickstellungen 8,4 Mrd. DM.
Als vergleichbare Aufwendungen betrugen die Zuwen-
dungen an Unterstiitzungskassen 1,3 Mrd. DM, an Pen-
sionskassen 0,6 Mrd. DM und die Primien fiir Direkt-
versicherungen 0,4 Mrd. DM.

Bb.. Weiter ansteigende
Milcherzeugung

In den ersten vier Monaten des laufenden
Jahres wurden in Schleswig-Holstein 886 000 t Milch
erzeugt und davon 849 000 t (= 95,8 %) an Meiereien
geliefert. Bei einem gegeniiber dem Vorjahr etwa gleich
groflen Milchviehbestand — 515 000 Kiihe im Dezember
1977 — nahm die Milcherzeugung gegeniiber dem ent-
sprechenden Vorjahreszeitraum um 2,8 % und die Meie-
reianlieferung um 3,5 % zu. Neben dem allgemeinen
Ziichtungsfortschritt hat vor allem die gute Grundfutter-
versorgung im zuriickliegenden Winterhalbjahr zu dieser
Leistungssteigerung beigetragen.

1977: gesunkener Krankenstand

Fiir die 430 000, bei den landesunmittel-

baren Orts-, Betriebs- und Innungskran-

kenkassen pflichtversicherten Mitglieder
errechnen sich fiir 1977 im Durchschnitt von 13 Stich-
tagen 5,3 arbeitsunfihig Gemeldete je 100 Mitglieder.
1976 sind es mit 5,6 signifikant mehr gewesen. Den
Riickgang bewirkten die Orts- und in kleinem Mafle
auch die Innungskrankenkassen, aber nicht die Betriebs-
krankenkassen.
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Die Kreis- und Gemeindewahl am 5. Marz 1978

Teil 2: Ergebnisse fiir Bundes- und Landtagswahlkreise

Ergebnisse der Kreiswahl'
fiir Bundestagswahlkreise

Die Frage, wie das Wahlergebnis ausgesehen hétte,
wenn eine Bundestagswahl am Tage der Kommunal-
wahl stattgefunden hatte, taucht immer wieder auf.
Diese Frage kann selbstverstandlich mit den Ergeb-
nissen der Kommunalwahl nicht eindeutig beant-
wortet werden. Zum einen ist das Wahlsystem unter-
schiedlich (Erst- und Zweitstimme bei der Bundestags-
wahl, eine Stimme bei der Kreiswahl) und zum anderen
zeigen die Ergebnisse der vorangegangenen Wahlen
deutlich, daB eine nicht unerhebliche Zahl von Wahlern
bei Bundestagswahlen anders abstimmt als bei Kom-
munalwahlen. AuBerdem ist nicht sicher, ob bei einer
Bundestagswahl Wahlergruppen und Einzelbewerber
auftreten, und der SSW wiirde wahrscheinlich wie-
derum nicht kandidieren. Das ist zwar fiir das Landes-
ergebnis fast unbedeutend, da sie nur kleine Stimmen-
anteile haben, in einem Wabhlkreis allein kann es aber
gewichtig sein. So z. B. im Wabhlkreis 1 (Flensburg—
Schleswig), wo der SSW 12,7 % der Stimmen auf
sich vereinigt. Trotz dieser Vorbehalte wird im Fol-
genden eine Umrechnung der Gemeindewahl in den
kreisfreien Stadten und der Kreiswahl in den kreis-
angehorigen Gemeinden auf Bundestagswahlkreise
und ein Vergleich mit der Bundestagswahl 1976 dar-
gestellt. Die Vergleiche beziehen sich auf das Zweit-
stimmenergebnis der Bundestagswahl 1976.

Die Zahl der Wahlberechtigten ist geringfiigig um knapp
4 000 oder 0,2 % gegeniiber 1976 angestiegen. Zur
Bundestagswahl am 3. Oktober 1976 sind 1,864 Mill.
Personen wahlberechtigt gewesen und zur Kommunal-
wahl am 5. Marz 1978 waren es 1,868 Mill. Die Zahl
der Wahler war jedoch 1976 wegen der um uber 12
Punkte hoheren Wahlbeteiligung (90,6 % zu 78,3 %)
um mehr als 225 000 groBer. Damit ist die Ausgangs-
basis fiir die Stimmenverteilung auf die Parteien so
unterschiedlich, daB ein Vergleich der absoluten Zahlen
wenig aussagekraftig ist. Daher werden nur die Stim-
menanteile in Prozent verglichen.

Die CDU hat bei der Kommunalwahl! 49,2 % der gill-
tigen Stimmen erhalten und sich damit gegeniiber der

1) und Gemeindewahl in den kreisfreien Stadten

Bundestagswahl 1976, als sie 44,1 % auf sich ver-
einigte, um 5,1 Punkte verbessert. Sie ist 1978 in zehn
der elf Bundestagswahlkreise die stirkste Partei und
errang sogar in sechs die absolute Mehrheit. Nach
dem Zweitstimmenergebnis der Bundestagswahl 1976
hatte die CDU nur in fiinf Wahlkreisen vorn gelegen
und in keinem die absolute Mehrheit erreicht. Am giin-
stigsten schnitt die CDU 1978 in den Wabhlkreisen
Rendsburg — Eckernforde (51,8 %), Segeberg—
Stormarn-Nord (51,5 %) und Nordfriesland — Dith-
marschen-Nord (51,4 %) ab. Die kréftigste Steigerung
gelang ihr jedoch im Wahlkreis Liibeck (7,3 Punkte).
Uberdurchschnittlich war auBerdem noch der Zuwachs
in den Wahlkreisen Kiel (6,8 Punkte), Rendsburg—
Eckernforde (6,3 Punkte) und Pl6n— Neumiinster
(5,5 Punkte).

Die SPD muBte gegeniiber der Bundestagswah! 1976
einen Riickgang hinnehmen. lhr Anteil ging um 59
Punkte von 46,4 % auf 40,5 % zuriick. Sie erlitt in
allen Bundestagswahlkreisen EinbuBen. Bei der Bun-
destagswahl 1976 hatte sie in sechs Wahlkreisen vorn
gelegen und in zwei von ihnen die absolute Mehrheit
erzielt. Nach den Ergebnissen der Gemeindewahlin den
kreisfreien Stadten und der Kreiswahl in den kreis-
angehorigen Gemeinden am 5. Mérz 1978 nimmt sie
nur noch im Wabhlkreis Kiel den ersten Platz ein. Sie
erreichte dort die absolute Mehrheit (50,3 %). Im Wahl-
kreis Libeck liegt die SPD knapp hinter der CDU
(46,3 % zu 47,3 %). Ihre Anteile sanken in sechs Wahl-
kreisen unter 40 %. Am schlechtesten schnitt die SPD
im Wahlkreis Nordfriesland — Dithmarschen-Nord mit
33,6 % ab. Hier war auch der Riickgang (8,6 Punkte)
neben dem in Flensburg — Schleswig (13,4 Punkte) am
groBten. Dabei diirfte allerdings vor allem in Flens-
burg — Schleswig die Nichtkandidatur des SSW bei
der Bundestagswahl eine Rolle gespielt haben. Der
SSW gewann bei der Kommunalwahl 1978 im Wahl-
kreis Flensburg — Schleswig 12,7 % der gliltigen Stim-
men und im Wahlkreis Nordfriesland — Dithmarschen-
Nord 3,5 %.

Die Stimmenanteile der FDP gingen um 1,5 Punkte auf
7,3 % zuriick. Sie verschlechterte sich in allen Bun-
destagswahlkreisen. Wahrend sie 1976 noch in drei
Bundestagswahlkreisen 10 % und mehr der Stimmen
erhalten hatte, kam sie 1978 nur noch in Segeberg —
Stormarn-Nord auf 10,1 %.
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Stimmenanteile der Kreiswahl' 1978 in den Bundestagswahlkreisen

Bundestagswahlkreis 1976

Von den giiltigen Stimmen entfallen auf

CDhu SPD FDP
1976 1978 1976 1978 1976 1978
in %

1 Flensburg — Schleswig 43,2 470 476 34,2 8,6 2.9
2 Nordfriesland — Dithmarschen-Nord 48,1 514 422 336 90 70
3 Steinburg — Dithmarschen-Siid 474 50,2 445 389 73 59
4 Rendsburg — Eckernforde 455 518 456 394 83 7.3
5 Kiel 361 429 54,6 50,3 84 5,6
6 Plon — Neumdiinster 435 490 48,2 44,6 7.6 58
7 Pinneberg 442 49,0 446 40,1 10,6 95
8 Segeberg — Stormarn-Nord 46,8 51,5 420 378 10,6 10,1
9 Ostholstein 46,2 50,5 455 420 7,6 75
10 Hzgt. Lauenburg — Stormarn-Siid 458 50,8 43,5 39,7 10,0 8,9
11 Libeck 40,0 473 514 46,3 78 56
Schleswig-Holstein 441 49,2 46,4 40,5 8,8 73

1) und Gemeindewahl in den kreisfreien Stadten

Stellt man alle eingangs aufgezeigten Bedenken zuriick
und fragt, wie sich die schleswig-holsteinischen Bundes-
tagsabgeordneten nach dem Ergebnis der Kommunal-
wahl zusammensetzen wiirden, so ergibt sich folgendes
Bild:

Wahl Sitze CDU SPD FDP
insgesamt

1976 22 10 10 2

1978 22 12 9 1

Die CDU wiirde also anstelle von zehn Abgeordneten
zwolf in den Bundestag entsenden, die SPD neun statt
zehn und die FDP einen statt zwei. Noch groBer wére
der Unterschied bei den Wahlkreisvertretern. Bei der
Bundestagswahl 1976 hatte die CDU fiinf Sitze direkt
gewonnen und die SPD sechs. Nach dem Ergebnis
der Kommunalwahl| wiirde die CDU zehn der elf Direkt-
kandidaten stellen. Dabei muB aber nochmals darauf
hingewiesen werden, daB es bei Bundestagswahlen
zwei Stimmen gibt und der Direktbewerber mit der
sogenannten Erststimme gewahit wird.

Ergebnisse fiir Landtagswahlkreise

Da néchstes Frihjahr Landtagswahlen stattfinden
werden, diirfte eine Umrechnung der Kommunalwahl-
ergebnisse auf Landtagswahlkreise noch inter-
essanter sein als eine auf Bundestagswahlkreise.
AuBerdem ist dieser Vergleich eher angebracht, weil
die Wahlsysteme Ubereinstimmen und es sich eben-
falls um eine Wahl von iiberwiegend regionalem Cha-
rakter handelt.

Die CDU erhielt bei der Gemeindewanhl in den kreis-
freien Stadten und der Kreiswahl in den kreisange-
horigen Gemeinden 49,2 % der giiltigen Stimmen und
verschlechterte sich gegenilber der Landtagswahl
1975 um 1,2 Punkte. In den einzelnen Landtagswahl-
kreisen zeigen die Verdanderungsraten bemerkenswerte
Unterschiede. So konnte die CDU in einigen Wahl-
kreisen, wenn auch meist kleine, Gewinne verbuchen
und in einigen Wahlkreisen sind die Verluste recht
hoch. Die CDU verbesserte sich in allen vier Libecker
Wahlkreisen und in vier der fiinf Kieler Wahlkreise. Im
Wabhlkreis 36 (Liubeck-Siid) baute sie sogar ihre abso-
lute Mehrheit aus. Insgesamt blieb die CDU per Saldo
in 36 Wahlkreisen die starkste Partei. In 34 Wahl-
kreisen behielt sie die Mehrheit, in zwei Wahlkreisen
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Stimmenanteile der Kreiswahl' 1978 in den Landtagswahlkreisen

Landtagswahlkreis 1975 Von den giiltigen Stimmen entfallen auf
CDuU SPD FDP
1975 1978 1975 1978 1975 1978
in%

1 Flensburg-West 36,4 35,5 394 35,2 50 42
2 Flensburg-Ost 430 428 376 359 6,3 51
3 Flensburg-Land 50,7 50,2 34,0 33,0 56 6,4
4 Sldtondem 54,0 485 330 30,5 T 7,0
5 Husum-Land 56,6 54,5 31,2 30,9 6,8 54
6 Husum — Eiderstedt 46,8 45,1 372 35,8 10,8 8,2
7 Schleswig-West 62,0 60,8 293 29,0 56 6,7
8 Schleswig 48,0 476 38,2 37,0 6,7 6,9
9 Eckernforde 50,7 484 40,3 422 6,2 6,3
10 Dithmarschen-Nord 553 54,6 36,7 384 6,6 7,0
11 Dithmarschen-Siid 539 50,7 38,5 410 6,3 8,1
12 Rendsburg-West 64,0 60,4 288 30,3 58 57
13 Rendsburg 455 451 446 454 82 7.8
14 Rendsburg-Ost 541 53,8 373 37,2 7.6 83
15 Neumiinster-Nord 50,2 49,0 421 444 6,9 6,0
16 Steinburg-Ost 51,8 476 40,5 39,7 6,2 58
17 Steinburg-Siid 51,2 46,1 421 40,9 5,6 44
18 Elmshomn 491 474 42,0 429 Tt 85
19 Pinneberg — Elbmarschen 484 46,7 422 431 84 88
20 Pinneberg 494 476 39,3 409 10,1 10,3
21 Pinneberg-Nord 56,2 539 348 338 7.7 10,3
22 Segeberg-Ost 58,0 55,0 332 344 7.8 10,5
23 Segeberg-West 55,0 523 34,7 35,9 93 11,6
24 Neumtinster 481 459 442 472 6,8 6,1
25 Kiel-Nord 444 448 47,0 479 74 6,1
26 Kiel-Mitte 51,3 50,7 39,2 41,3 8,6 6,7
27 Kiel-West 1.7 418 49,7 51.3 D 56
28 Kiel-Sud 421 422 50,6 51.8 6,3 53
29 Kiel-Ost 343 34,7 58,9 59,8 55 4.1
30 Plén-Nord 493 48,7 442 455 5.7 56
31 Plon-Sud 54,6 53,7 38,1 394 6,2 6,2
32 Oldenburg 51,2 491 428 445 53 6,4
33 Eutin-Nord " B3.7 50,8 384 40,3 6,8 89
34 Eutin-Sid 523 7 39,7 415 70 73
35 Liibeck-Ost 458 474 471 46,7 58 o1
36 Libeck-Siid 50,2 81,7 41,2 40,9 74 6,7
37 Liibeck-Mitte 442 45,0 48,6 49,1 58 48
38 Libeck-Nord 436 447 483 48,8 6,9 BT
39 Stormarn 535 51,9 38,5 39,5 6,7 7.9
40 Norderstedt 471 46,2 42,7 420 9.3 10,7
41 Lauenburg-Ost 556 538 36,9 38,7 6,4 7.2
42 Lauenburg-Siid 496 46,2 419 440 74 8,9
43 Reinbek 822 50,9 378 39,1 9,1 9,5
44 Ahrensburg 53,0 523 36,3 36,6 9,6 10,2
Schleswig-Holstein 50,4 49,2 40,1 40,5 71 7,3

1) und Gemeindewahl in den kreisfreien Stadten
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(13 — Rendsburg und 24 — Neumiinster) ging sie ver-
loren und in zwei (1 — Flensburg-West und 35 — Lu-
beck-Ost) errang sie die Mehrheit. Die CDU verfugt
jedoch nur noch in 19 anstelle von 25 Wahlkreisen
iiber die absolute Mehrheit. In den Wahlkreisen 7
(Schleswig-West) und 12 (Rendsburg-West) erhielt sie
wie 1975 liber sechs Zehntel der Stimmen. Die beiden
Wabhlkreise haben jedoch den Spitzenplatz getauscht.
Jetzt ist der Anteil in Schleswig-West (60,8 %) hoher
als der in Rendsburg-West (60,4 %). Bei der Landtags-
wahl 1975 hatte der Wahlkreis Rendsburg-West aller-
dings deutlicher an der Spitze gelegen (64,0 % zu
62,0 %). Die CDU blieb wie 1975 nurin den Wahlkreisen
1 — Flensburg-West (35,5 %) und 29 — Kiel-Ost
(34,7 %) unter einem Anteil von 40 %. In Flensburg-West
ist sie wegen des hohen SSW-Anteils (24,4 %) trotzdem
starkste Partei. Der Abstand zur SPD macht allerdings
nur 0,3 Punkte aus.

Die CDU muBte in 36 der 44 Landtagswahlkreise Ver-
luste hinnehmen, die sich Uberwiegend um den Landes-
durchschnitt bewegen (1,2 Punkte). Weit Uber dem
Durchschnitt liegen die Verluste in den Wahlkreisen 4
— Sidtondern (5,5 Punkte), 16 — Steinburg-Ost
(4,2 Punkte) und 17 — Steinburg-Sid (5,1 Punkte). Hier
haben die Griinen Listen kandidiert und relativ gut
abgeschnitten: Siidtondern 7,1 %, Steinburg-Ost 5,6 %
und Steinburg-Siid 7,6 %. Die Gewinne der Griinen
Listen wirkten sich aber nicht allein zu Lasten der CDU
aus. Vielmehr gingen auch die Anteile der SPD und FDP
zuriick, allerdings nicht in dem Umfang wie bei der CDU.
Am Beispiel des Wahlkreises 6 (Husum — Eiderstedt)
zeigt sich, wie heterogen die Wahlerschaft der Griinen
Listen rein rechnerisch zusammengesetzt ist: Die Griine
Liste NF erhielt 6,2 % der giiltigen Stimmen, die CDU
nahm um 1,7 Punkte (von 46,8 % auf 45,1 %), die SPD
um 1,4 Punkte (von 37,2 % auf 35,8 %) und die FDP um
2,6 Punkte (von 10,8 % auf 8,2 %) ab.

Die SPD verbesserte sich gegeniiber 1975 geringfiigig
von 40,1 % auf 40,5 %. In der Mehrzahl der Wahlkreise
konnte sie ihre Stimmenanteile erhdhen, in immerhin
15 Wahlkreisen gingen sie jedoch zuriick. Am héchsten
war der Riickgang im Wabhlkreis 1 (Flensburg-West) mit
4,2 Punkten. Auch in den anderen nordlichsten Wahl-
kreisen biiBte die SPD Stimmen ein. Hier schnitt der
SSW besser ab als 1975 und die erstmals kandidie-
rende Griine Liste NF war in einigen Wahlkreisen
relativ erfolgreich. Die SPD ist wie 1975 in acht
Wahlkreisen die stérkste Partei. Am ginstigsten
schnitt sie in den Kieler Wahlkreisen West (51,3 %),
Siid (51,5 %) und Ost (59,8 %) ab, die auch 1975 die

Spitzenwahlkreise waren. Im Wahlkreis Kiel-West war
die SPD jedoch 1975 unter der absoluten Mehrheit
geblieben (49,7 %). Im Wahlkreis 7 (Schleswig-West)
konnte die SPD abermals nicht die 30%-Marke Uber-
winden. Hier und im Wahlkreis 12 (Rendsburg-West)
macht der Abstand zur CDU mehr als 30 Punkte aus.
Dagegen belauft sich der Vorsprung der SPD gegen-
tiber der CDU im gunstigsten Fall (Kiel-Ost) auf 25,1
Punkte. In den Wahlkreisen 1 — Flensburg-West
(CDU: 35,5 %, SPD: 35,2 %), 13 — Rendsburg (CDU:
45,1 %, SPD: 45,4 %) und 35 — Liibeck-Ost (CDU:
47,4 %, SPD: 46,7 %) ist der Vorsprung der jeweils
starksten Partei nur knapp.

Die FDP kam auf 7,3 % der giiltigen Stimmen und ver-
besserte sich damit um 0,2 Punkte gegeniber der
Landtagswahl 1975. Von der Anzahl der Wahlkreise
her gesehen, haiten sich Gewinn und Verlust fast die
Waage. Die FDP blieb jedoch im Gegensatz zu 1975
in vier Wahlkreisen unter der 5%-Grenze (1 — Flens-
burg-West, 17 — Steinburg-Siid, 29 — Kiel-Ost und
37 — Libeck-Mitte) und erhielt in sechs Wahlkreisen
anstelle von zwei liber 10 % der giiltigen Stimmen.
Am besten schnitt die FDP im Wabhlkreis 23 (Segeberg-
West) mit 11,6 % ab. Bei der Landtagswahl 1975 hatte
sie in Husum —Eiderstedt den groBten Anteil erzielt
(10,8 %). Hier muBte sie den hochsten Verlust hin-
nehmen (2,6 Punkte). Das diirfte mit dem giinstigen
Abschneiden der Griinen Liste NF zusammenhangen.

Der SSW ist neben der DKP die einzige Partei, die
trotz der insgesamt geringeren Anzahl von giiltigen
Stimmen (1,4 Mill. zu 1,5 Mill.) mehr Stimmen erhielt
als 1975.Er verbesserte sichumfast4 000 Stimmen auf
24 380 und sein Stimmenanteil stieg von 1,4 % auf
1,7 % an. Dabei muB allerdings beriicksichtigt werden,
daB der SSW bei Kommunalwahlen immer besser
abgeschnitten hat als bei Landtagswahlen. In seiner
Hochburg, dem Wahlkreis 1 (Flensburg-West) erhielt
der SSW fast ein Viertel (24,4 %) der gliltigen Stimmen
und sein Anteil stieg um 6,1 Punkte. Auf iber 10 %
der giiltigen Stimmen kam der SSW auBerdem noch
in den Wahlkreisen 2 — Flensburg-Ost (15,8 %) und
3 — Flensburg-Land (10,4 %).

Auf die beiden Griinen Listen entfielen insgesamt 0,7 %
der Stimmen. In den Wahlkreisen 4 (Sidtondern) und
17 (Steinburg-Siid) stimmten 7,1 % und 7,6 % der
Wahler fir sie.

In der Sitzverteilung des Landtages wiirde sich nach
dem Ergebnis der Kommunalwahl keine Anderung
ergeben. Die Zahl der direkt gewahlten Abgeordneten
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wiirde sich ebenfalls nicht dndern. Die CDU wiirde
wiederum 36 Direktbewerber durchbringen und die
SPD 8.

Weitere Angaben, wie die Zahl der Wahlberechtigten,
Wabhler und giiltigen Stimmen, enthalt das Quellenwerk:

Teil 3: Gemeindeergebnisse

GemeindegroBenklassenergebnisse
der Kreiswahi !

Die Wahlberechtigten in den kleinen Gemeinden
haben sich wiederum haufiger an der Wahl beteiligt
als die in den groBen; es ergibt sich das aus friilheren
Wahlen bekannte Bild: Die Wahlbeteiligung sinkt mit
wachsender GemeindegroBe. In den Gemeinden unter
250 Einwohner macht die Wahlbeteiligung 85,6 %
aus, und in denen mit 50 000 und mehr Einwohnern
(das sind die vier kreisfreien Stadte und Norderstedt)
73,5 %. Im Landesdurchschnitt gingen 78,3 % der Wahi-
berechtigten zur Wahl. Unter diesem Landesdurch-
schnitt liegen die Gemeinden ab 20 000 Einwohner.
Bemerkenswert ist, daB die Wahlbeteiligung in den

Die Kreis- und Gemeindewahl am 5. Marz 1978 in

Schleswig-Holstein, B VI 3 — 5/78.
Walter Dahms

Vergleiche auch: ,Die Kreis- und Gemeindewahl am 24. Mérz
1974 (Teil 2: Ergebnisse fiir Bundes- und Landtagswahlkreise)"
in dieser Zeitschrift, Heft 6/1974, S. 123

Gemeinden bis 2 000 Einwohner iiber dem Ergebnis
von 1974 liegt. Der Riickgang der landesdurchschnitt-
lichen Wahlbeteiligung von 79,2 auf 78,3 % ist also
allein auf die Einwohner der gréBeren Gemeinden
zurlickzufuhren.

Fiir CDU und SPD besteht ein Zusammenhang zwischen
GemeindegroBe und Stimmenanteil. Die Stimmen-
anteile der CDU sinken namlich wie bisher mit wach-
sender GemeindegroBe und die der SPD steigen. In
den Gemeinden bis 5 000 Einwohner erhielt die CDU
die absolute Mehrheit und in denen unter 250 Ein-
wohner sind es sogar Uber sechs Zehntel. In den
Gemeinden ab 5 000 Einwohner liegen die CDU-Anteile
unter dem Landesdurchschnitt. Gegeniiber der Kom-

Stimmenverteilung der Kreiswahl' 1978 nach der GemeindegréBenklasse

GemeindegroBenklasse Stimmenanteile der
CDU SPD FDP
1974 1978 1974 1978 1974 1978
in %
Unter 250 68,7 629 22,7 274 7.0 59
250 bis unter 500 64,3 59,9 27,2 316 72 5,7
800 ° ° 750 61,7 57,6 286 329 74 6,2
FoRT 1 000 60,3 T a8 29,6 343 7.9 6,2
10085 32 2 000 57,2 534 318 38,7 83 76
20007, ™= 5 000 543 50,5 348 389 9,0 82
S 0 R 10 000 54,1 485 354 39,5 82 81
VF000 20 000 526 491 36,1 414 10,6 8,6
20000 " 7 50 000 513 46,0 37.1 421 94 8.2
50 000 und mehr Einwohner 474 443 39,9 46,2 9.1 59
Insgesamt 53,1 49,2 35,6 40,5 9,0 7,3

1) und Gemeindewahl in den kreisfreien Stadten
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munalwahl 1974 verringerten sich die Stimmenanteile
der CDU in allen GroBenklassen. Die Verluste sind
recht unterschiedlich und es ist kein von der GroBen-
klasse abhéngiger Trend feststellbar. Unter demlandes-
durchschnittlichen Verlust von 3,9 Punkten liegen die
GroBenkassen 10000 bis 20 000 Einwohner (3,5
Punkte) und 50 000 und mehr Einwohner (3,1 Punkte).
Am groBten waren die Verluste in den Gemeinden
unter 250 Einwohner (5,8 Punkte) und 5 000 bis 10 000
Einwohner (5,6 Punkte).

Die SPD konnte, wie 1974, in keiner GroBenklasse die
absolute Mehrheit erzielen. lhr Anteil lag nur bei den
Gemeinden mit 50 000 und mehr Einwohnern lber
dem der CDU. Hier erhielt sie 46,2 % der giltigen
Stimmen und die CDU 44,3 %. In allen anderen GroBen-
klassen weist die CDU in der Mehrzahl einen ziemlich
groBen Vorsprung gegeniiber der SPD auf. Er belauft
sich in der kleinsten GroBenklasse auf 35,5 Punkte.
Er hat sich jedoch gegeniiber 1974, als er noch 46,0
Punkte ausmachte, deutlich vermindert. Die SPD
konnte namlich in dieser und allen anderen GroéBen-
klassen ihre Stimmenanteile gegenuber 1974 ver-
bessern. Die Gewinne waren in den oberen GroBen-
klassen groBer als in den unteren. Am groBten war der
Gewinn in den Gemeinden mit 50 000 und mehr Ein-
wohnern (6,3 Punkte). Im Landesdurchschnitt sind
es 4,9 Punkte gewesen.

Die Anteile der FDP sind ziemlich gleithmaBig verteilt.
Sie schwanken zwischen 5,7 % (250 bis 500 Einwohner)
und 8,6 % (10 000 bis 20 000 Einwohner). Am besten
schnitt sie in den mittleren und gréBeren Gemeinden
ab. Bemerkenswert ist, daB sie in der untersten und in
der obersten GroBenklasse einen gleich hohen Stim-
menanteil aufweist (5,9 %). Gegeniiber 1974 verlor die
FDP in allen GroBenklassen. Sie kam in keiner GroBen-
klasse auf 10 % und mehr der Stimmen. Bei der Kom-
munalwahl 1974 ist dies noch in der GroBenklasse
10000 bis 20000 Einwohner (10,6 %) der Fall
gewesen.

Besondere Gemeindeergebnisse

Eine 100%ige Wahlbeteiligung tritt sehr selten auf
und dann auch nur in kleineren Gemeinden. Bei der
diesjahrigen Kreiswabhl ist dieser Fall in fiinf Gemeinden
eingetreten. Alle Wahlberechtigten der Gemeinde
Romnitz (44 Wahler) im Kreis Hzgt. Lauenburg, der
Hallig Grode (14) im Kreis Nordfriesland, der Gemein-
den Abtissinwisch (57) und Wiedenborstel (7) im Kreis
Steinburg sowie der Gemeinde Hohenfelde (42) im
Kreis Stormarn gingen zur Wahl. Fast hundertprozentig

war die Wahlbeteiligung in den Gemeinden Walksfelde
im Kreis Hzgt. Lauenburg (74 von 75 Wahlberechtig-
ten), Elisabeth-Sophien-Koog im Kreis Nordfriesland
(32 von 33) und Gottin im Kreis Hzgt. Lauenburg (31
von 32). Dagegen machte die Wahlbeteiligung in zwei
Gemeinden weniger als zwei Drittel aus, und zwar in
Wesselburener Deichhausen (119 Wahlberechtigte) im
Kreis Dithmarschen mit 65,5 % und in Nieby (141 Wahl-
berechtigte) im Kreis Schleswig—Flensburg mit
61,7 %.

Ebenso selten wie eine 100%ige Wabhlbeteiligung
kommt es vor, daB eine Partei alle Stimmen in einer
Gemeinde erhalt. Bei der Kreiswahl 1978 ist es keiner
Partei gelungen, auch nicht der CDU, die dies 1974 in
Elisabeth-Sophien-Koog und Siiderhoft, Kreis Nord-
friesland, und in Wiedenborstel, Kreis Steinburg, ge-
schafft hatte. Die CDU kam jedoch in sieben Gemein-
den, die alle weniger als hundert Wahlberechtigte auf-
weisen, auf Uber neun Zehntel der Stimmen. An der
Spitze liegen die Gemeinden Elisabeth-Sophien-Koog
im Kreis Nordfriesland mit 97 % CDU-Stimmen und
Hagen im Kreis Dithmarschen mit 95 %. In weiteren
77 Gemeinden belief sich der CDU-Anteil auf lber
drei Viertel und in weiteren 838 Gemeinden auf lber
die Hélfte. In weiteren 90 Gemeinden erhielt die CDU
zwar weniger als die Halfte der Stimmen, ist aber die
starkste Partei, so daB die CDU in 1 012 oder neun
Zehnteln aller Gemeinden an der Spitze liegt. In 15
Gemeinden (1974:29) mit mehrals 10 000 Einwohnern
errang sie die absolute Mehrheit, und zwar in:

1978 1974
Bad Oldesloe 50,2 53,8
Bad Schwartau 519 524
Bad Segeberg 52,1 58,0
Eutin 50,6 552
Halstenbek 51,0 549
Heide 51,7 58,5
Malente 536 875
Maolin 50,2 528
Neustadt in Holstein 51,1 554
Plon 87.7 60,3
Quickborn 53,0 56,8
Ratzeburg 58,4 62,2
Rellingen 528 571
Scharbeutz 52,3 56,6
Timmendorfer Strand 55,6 59,3

Die Stimmenanteile der CDU gingen in allen diesen
Gemeinden zuriick. Die CDU erhielt bei der Kreiswahlin
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allen Gemeinden Stimmen. Unter einem Anteil von
40 Prozent blieb sie in 41 Gemeinden und nur in vier
von diesen kam sie auf weniger als 30 Prozent: Vol-
lerwiek und Siderende im Kreis Nordfriesland mit
27,8 % und 28,4 %, Wendtorf im Kreis Plon mit 26,6 %
und Arnis im Kreis Schleswig — Flensburg mit 28,2 %.

Die SPD ist in 111 Gemeinden aus der Kreiswahl 1978
als stérkste Partei hervorgegangen. In zwei von ihnen
erhielt sie Uiber zwei Drittel der Stimmen: Wendtorf,
Kreis Plon, mit 70,3 % (1974: 78,5 %) und Krempel,
Kreis Dithmarschen, mit 66,9 % (71,5 %). In weiteren
63 Gemeinden verfiigt sie Uber die absolute Mehrheit.
Die groBte unter ihnen ist Blidelsdorf mit einem SPD-
Anteil von 53,6 % (45,8 %). In Siiderhoft, Kreis Nord-
friesland, erhielt die SPD wie 1974 keine Stimme. In
440 Gemeinden stimmten weniger als 30 Prozent der
Wahler fiir die SPD und in 28 von diesen weniger als
zehn Prozent. Neben Siiderhoft schnitt die SPD in
Hagen, Kreis Dithmarschen, mit 2,3 % (1974: 2,4 %),
Norder-Friedrichs-Koog, Kreis Nordfriesland, mit 3,1 %
(— %) und Elisabeth-Sophien-Koog, Kreis Nordfries-
land, mit 3,2 % (— %) schlecht ab.

Die FDP erhielt in drei Gemeinden die meisten Stim-
men, und zwar in Lentfohrden, Kreis Segeberg, wo sie
mit 49,8 % fast die absolute Mehrheit erzielte (1974

46,8 %), in Grodersby, Kreis Schleswig— Flensburg,
mit 45,3 % (54,7 %) und in Vollerwiek, Kreis Nordfries-
land, mit 39,1 % (46,3 %). In weiteren 8 Gemeinden
kam die FDP auf Uber ein Viertel der Stimmen. Dem-
gegeniiber ging sie in 25 Gemeinden leer aus.

Der SSW st bei der Kreiswahl 1978 in keiner Gemeinde
starkste Partei und nur in Harrislee, Kreis Schleswig —
Flensburg, entfielen auf ihn mehr als ein Viertel der
Stimmen (25,7 %; 1974: 24,2 %).

Die erstmals kandidierenden Griinen Listen haben
zwar in keiner Gemeinde die meisten Stimmen erhalten,
in Dammfleth und Abtissinwisch, Kreis Steinburg, aber
immerhin 34,7 % und 34,5 %. In zwei weiteren Gemein-
den kamen sie auf tiber ein Fiinftel der Stimmen.

Die anderen Parteien (NPD, DKP, DMP und KBW)
blieben in allen Gemeinden, in denen sie Stimmen
erhielten, unter 10 Prozent. Der Einzelbewerber konnte
in seiner Wohnsitzgemeinde, Siiderende im Kreis Nord-
friesland, 35,8 % der Stimmen auf sich vereinigen, und
damit die meisten in dieser Gemeinde.

Ergebnisse fiir jede einzelne Gemeinde werden im
Statistischen Bericht B VIl 3 — 5/78 ,Endgiiltiges
Ergebnis” veroffentlicht. WisksF Dahms

Erlduterungen

Die Quelle ist nur bei Zahlen vermerkt, die nicht aus dem Statistischen Landesamt stammen.

Der Ausdruck ,Kreise" steht vereinfachend fiir ,Kreise und kreisfreie Stadte",

Differenzen zwischen Gesamtzahl und Summe der Teilzahlen entstehen durch
unabhéngige Rundung; allen Rechnungen liegen die ungerundeten Zahlen zugrunde.

Bei GroBenklassen bedeutet zum Beispiel ,1 — 5“1 bis unter 5".
Zahlenin ( ) haben eingeschrankte Aussageféhigkeit.
p = vorldufige, r = berichtigte, s = geschatzte Zahl, D = Durchschnitt.

Zeichen anstelle von Zahlen in Tabellen bedeuten:

weniger als die Hélfte von 1 in der letzten besetzten Stelle, jedoch mehr als nichts

0 =

— = nichts vorhanden

. = Zahlenwert unbekannt oder geheimzuhalten

/ = Zahlenwert nicht sicher genug

X = Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll

Angabe fallt spater an
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ZUR GRAFIK DES MONATS

»Die Lernenden in Schleswig-Holstein 1977

Die Grafik des Monats auf der folgenden Doppelseite ent-
hélt alle Schuler und Studenten, die im Herbst 1977 eine all-
gemeinbildende, eine berufsbildende oder eine Hochschule
in Schleswig-Holstein besuchten. Weiterbildungseinrichtungen
(z. B. Volkshochschule) sind dabei nicht berticksichtigt.

Die Lernenden waren, wenn der Vorschulbereich einbezogen
wird, mit geringen Ausnahmen zwischen 5 und 34 Jahre alt.
Sie hatten nicht alle ihren standigen Wohnsitz in Schleswig-
Holstein, sondern waren zu einem Kkleinen Teil auBerhalb
Schleswig-Holsteins zu Hause. Andererseits lernen und studie-
ren auch Schleswig-Holsteiner auBerhalb des Landes. Da beide
Gruppen ungefdhr gleich groB sind und nur einen geringen
Anteil aller Lernenden ausmachen, war es zu vertreten, auf die
gesonderte Ausweisung beider Gruppen zu verzichten. Mit
dieser minimalen Unschérfe war es dann zuldssig, die Schtiler
und Studenten in den Rahmen der Bevélkerung in Schleswig-
Holstein zu stellen, die ebenfalls nach Geburtsjahren aufge-
gliedert wurden. Dabei zeigt sich, daB jeder 5. Schleswig-Hol-
steiner eine Schule oder Hochschule besucht. Von den 5- bis
34jahrigen zahlt jeder 2. zu den Lernenden. Auch diese Ab-
grenzung ist zu weit, da sich von den 6- bis 15jahrigen, den
schulpflichtigen Jahrgangen, mit wenigen Ausnahmen alle in der
Schule befinden miiBten. Wird aus diesen schulpflichtigen Jahr-
gangen der Grenzjahrgang, namlich die 15jdhrigen, heraus-
gegriffen, so laBt sich feststellen, daB 98 % von ihnen noch
zur Schule gingen. Der Rest von 2 % der Jugendlichen dieses
Jahrgangs war in keiner Ausbildungsstétte. Es dlirfte sich dabei
2. T. um vom Schulbesuch Befreite sowie um auslédndische
Kinder handeln. Vonden 41 400 15jdhrigen Schiilern besuchten
29 % eine Hauptschule, ebenfalls 29 % eine Realschule, 20 %
ein Gymnasium, 6 % eine Sonderschule und 1 % eine inte-
grierte Gesamtschule. Die restlichen 15 % hatten den Bereich
der allgemeinbildenden Schulen bereits verlassen und befanden
sich in einer Berufsschule (12 %) oder in einer Berufsfachschule
(3 %). Dabei ist interessant festzustellen, daB die Madchen
offensichtlich eine ,h6here" allgemeine Schulbildung haben als
die Jungen. Von den 15jahrigen Méddchen besuchten 33 %
eine Realschule und 21 % ein Gymnasium, von den gleich-
altrigen Jungen 26 % eine Realschule und 19 % ein Gym-
nasium. Im Bild ist aber auch deutlich zu sehen, daB bei
den dlteren Jahrgangen der Anteil der Frauen an den Lernenden
(z. B. im Hochschulbereich) Kleiner ist als bei den jungen
Ménnern. Ferner ist erkennbar, daB3 die Manner durch den Bun-
deswehr- und Ersatzdienst erst verspatet mit dem Studium
beginnen kénnen. Nicht auf den ersten Blick zu erkennen ist
die Tatsache, daB es in der Bevélkerung, und zwar bei den
Jugendilichen in jedem Altersjahr, mehr Jungen gibt als Mad-
chen. So waren im Beobachtungsjahr unter den in Schleswig-
Holstein lebenden rd. 427 000 Jugendlichen im Alter von 6
bis 15 Jahren 51 % Jungen und 49 % Madchen. Diese Rela-

tion bedeutet, daB jeder einzelne Jahrgang dieser Altersgruppe
im Durchschnitt 1 200 Jungen mehr umfaBt als Mddchen. Die
Differenz ist damit groB genug, um auch die Zusammensetzung
nach Jungen und Médchen in einer Klassenstufe oder in einem
Semester zu beeinflussen.

Von den 554 300 Lernenden waren 160 500 (29 %) Grund-
schiiler. Rechnet man dazu noch die Hauptschiiler (15 %),
die Realschiler (16 %), die Gymnasiasten (14 %) und die
Berufsschiler (13 %), so sind damit 87 % aller Lernenden
erfaBt. Die Altersstruktur der Schiiler dieser fiinf Schularten istim
Bild durch die groBen schraffierten Flachen gut zu erkennen. Die
restlichen 13 % verteilen sich auf eine nicht geringe Anzahl von
weiteren Schul- und Hochschularten, deren Schiiler- und Stu-
dentenzahlen z. T. nur durch Zusammenfassung im Bild sichtbar
gemacht werden konnten. Am FuB der Bildungspyramide befin-
den sich die Kinder, die eine vorschulische Einrichtung, d. h.
eine Vorklasse oder einen Schulkindergarten besuchten. Das
sind 1 % der Lernenden. Zu beiden Seiten der Altersachse als
schmales Band liber mehr als zehn Jahrgénge hinweg sind die
Sonderschliler, die 4 % der Lernenden ausmachten, eingezeich-
net. Die Studenten — an Hochschulen und an Fachhoch-
schulen — mit gleichfalls 4 % der Lernenden an der Spitze der
Bildungspyramide sind im Bild noch gut zu erkennen. Die Schii-
ler der integrierten Gesamtschulversuche (einschlieBlich Schii-
ler der Freien Waldorfschule), bilden, weil sie weniger als 1 %
der Lernenden ausmachten und (ber eine Reihe von Alters-
jahren streuen, zwischen Haupt- und Realschule nur ein schma-
les Band in feinem Punktraster. Jetzt fehlen nur noch 4 % der
Lernenden. Es handelt sich dabei um Jugendliche im Alter von
15 bis 30 Jahren, die, liberwiegend zum Zweck der Berufs-
bildung zum Teil Fachgymnasien und Fachoberschulen, zum
Teil Berufsfachschulen und Berufsaufbauschulen, zum Teil auch
Schulen der allgemeinen und beruflichen Fortbildung besuchten.
Die zuletzt genannte Gruppe ist eine heterogene Sammelposi-
tion, in der die Schulen der allgemeinen Fortbildung (Abend-
schulen, Kolleg) und die der beruflichen Fortbildung (Fach-
schulen, Schulen des Gesundheitswesens) zusammengefaBt
sind. Nur so werden sie mit einem Anteil von weniger als 2 %
im Bild sichtbar.

Wirft man noch einen Blick auf das kleine Bild rechts oben,
das den Altersaufbau der Bevolkerung zeigt, so sieht man
deutlich, wie stark die Jahrgénge besetzt sind, zu denen die
heutige Schuljugend gehért. Das Bild 1Bt aber auch ahnen,
wie sich eine Bevdlkerung in ,Wellen* bewegt. Die Eltern
der Kinder, die sich zur Zeit in den weiterfiihrenden Schulen
befinden, sind zu einem groBen Teil Ende der 30er Jahre
geboren und kommen somit gleichfalls aus geburtenstarken
Jahrgéngen.
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Zur Entwicklung der Verdienste im Handwerk

Nach den Novemberergebnissen der Verdiensterhe-
bung im Handwerk ist der durchschnittliche Brutto-
wochenverdienst ! der Voligesellen? in ausgewahlten
Handwerkszweigen Schleswig-Holsteins von 1976 auf
1977 um 5,8 % oder 27 DM auf 489 DM gestiegen.
Dieser Zuwachs geht auf einen um 6,9 % hoheren
Stundenverdienst bei einer Abnahme der bezahlten
Wochenarbeitszeit® um 1,2 % (auf 41,7 Stunden)
zurick.

Besonders ausgepragt war der Riickgang der bezahlten
Wochenarbeitszeit wiederum bei den Vollgesellen im
Fleischerhandwerk. Mit 44,5 Stunden behaupteten sie
dennoch knapp ihre Spitzenstellung vor den Vollge-
sellen im Backerhandwerk.

Der zweite wichtige Faktor des Bruttowochenver-
dienstes — der effektiv gezahlte durchschnittliche
Bruttostundenverdienst — ist von 1976 auf 1977
gerade in diesen Handwerkszweigen mit 1,6 % (Flei-
scher) und 3,8 % (Béacker) unterdurchschnittlich ange-
stiegen. Diese Entwicklung ist besonders im Fleischer-

1) Der ,Bruttoverdienst® umfaBt alle Betrage, die dem Arbeit-
nehmer laufend (regeiméBig) vom Arbeitgeber gezahit wer-
den; das ist normalerweise der tarifliche oder frei vereinbarte
Lohn einschlieBlich tariflicher und auBertariflicher Leistungs-,
Sozial- und sonstiger Zulagen und Zuschlage. Nicht zum
Bruttoverdienst rechnen alle Betrage, die nicht der Arbeits-
tatigkeit in der Erhebungszeit zuzuschreiben sind (z. B. Nach-
zahlungen) sowie Spesenersatz, Trennungsentschadigung,
Auslosungen usw. Auch alle einmaligen Zahlungen wie Grati-
fikationen, JahresabschluBpramien, Gewinnanteile, Gewinn-
beteiligungen, zusatzliches Urlaubsgeld und nicht regel-
maBige vermogenswirksame Leistungen werden nicht einbe-
zogen, es sei denn, sie werden in monatlichen Teilbetragen
laufend gezahlt

2) Voligesellen sind Gesellen, die mindestens in die Lohnklasse
des im Tarifvertrag festgelegten Ecklohnes (100 %) einge-
stuft sind, weiterhin die qualifizierten Gesellen, die einen Zu-
schlag zum Ecklohn erhalten (z. B. Erstgesellen, Altgesellen,
Vorarbeiter, Meister im Stundenlohn). In der Verdiensterhe-
bung im Handwerk sind 78 % der Gesamtzahl der mann-
lichen Arbeiter in allen erfaBten Handwerkszweigen Schles-
wig-Holsteins Voligesellen

3) Der Lohnberechnung zugrunde gelegte Stunden. Sie unter-
scheiden sich von den geleisteten Wochenarbeitsstunden
dadurch, daB sie auBer diesen auch noch die bezahlten
Ausfallstunden umfassen, z. B. gesetzliche Feiertage, bezahl-
ter Urlaub, bezahlte Arbeitspausen, bezahlte Freizeit aus
betrieblichen und personlichen Griinden (Betriebsversamm-
lungen, Betriebsfeiern, Arztbesuche usw.)

handwerk weitgehend durch starken Abbau der héher
bezahlten Mehrarbeitszeit von 2,8 auf nur noch 1,2
Stunden je Woche begriindet. Andererseits konnten
sich etwa die Vollgesellen der konjunkturreagibleren
Handwerkszweige im gleichen Zeitraum teilweise eines
mehrfach hohen Anstiegs erfreuen. So erzielten die
Voligesellen der Zweige Klempnerei, Gas- und Wasser-
installation, der Elektroinstallation und die Maler-
gesellen den hochsten Anstieg der effektiven Brutto-
stundenléhne mit 12,3 %, 8,1 % und 8,9 % in Jahres-
frist.

Als Spitzenverdiener in dieser Gruppe hatten die
Klempnervoligesellen bereits im Mai 1977 einen
hoheren Bruttowochenverdienst erhalten als die
Fleischervollgesellen, die zuvor die Skala hoher Brutto-
wochenverdienste angefiihrt hatten; die Klempnervoll-
gesellen lagen im November wiederum mit einem
Bruttowochenverdienst von nunmehr 559 DM an der
Spitze. Die niedrigsten Wochenverdienste wurden
dagegen mit 451 DM im Kfz.-Handwerk und mit 461
DM im Malerhandwerk gezahit.

Das nachfolgende Isolinienschema ordnet die aktu-
ellen Ergebnisse in den Gesamtzusammenhang ein.

In der Senkrechten sind die bezahiten Wochenstun-
den, in der Waagerechten die effektiven Stunden-
Iohne aufgetragen. Da das Produkt aus Wochen-
arbeitszeit und Stundenlohn den Bruttowochen-
verdienst ergibt, entspricht jeder Punkt in diesem
Koordinatensystem einem bestimmten Wert des
Bruttowochenverdienstes. Einige Linien gleichen
Bruttowochenverdienstes sind zur groben Orien-
tierung in das Schema eingezeichnet. Der zeitliche
Bezug jedes Punktes ist durch die beigefiigten
Jahreszahlen hergestellt. Wie aus den Ergebnissen
der halbjahriich (im Mai und November) durchge-
fihrten Verdiensterhebung im Handwerk zu ent-
nehmen ist, unterliegt die bezahlte Arbeitszeit sai-
sonalen Schwankungen und die Tariflohnanpassungen
fihren meist in der ersten Jahreshélfte zu augenfalli-
gen Stundenlohnverdnderungen. Um die Darstellung
der langerfristigen Entwicklung der beschriebenen
Lohnkomponenten weitgehend frei von diesen sai-
sonalen und saisondhnlichen Verzerrungen zu halten,
wird in dem Schema auf die Mai-Ergebnisse verzich-
tet. Die Novemberwerte werden fiir jeden der ausge-
wahlten Handwerkszweige durch eine Hilfslinie ver-
bunden, die den Zeitfortschritt bedeutet.
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Arbeitszeit und Verdienst im Handwerk 1967 - 1977
Ausgewdhlte Handwerkszweige, Vollgesellen, jeweils November

o s e« e Ele@ktroinstallation

Bezahlte = 00 e Klempnerei, Gas- u. Wasserinstallation
Woc_hen-_ ........... Kraftfahrzeugreparatur
arbeitszeit —— alle ausgewihiten Handwerkszweige
in Stunden o

(einschl. Tischler und )

D - 4953

: \\ B et
N

Bruttostundenverdienst in DM

Die vorherrschende Richtung der Linien — von links
oben nach rechts unten — zeigt erwartungsgemas
einen langfristigen Riickgang der Arbeitszeit und ein
stetiges Steigen der Stundenverdienste. Der Riickgang
der bezahlten Wochenarbeitszeit ist teils die Folge von
Tarifverhandlungen, teils konjunkturell bedingt. Unter-
stellt man fiir das Handwerk einen Riickgang der tarif-
lich vereinbarten Wochenarbeitszeit von knapp 3 % in
den letzten 10 Jahren, namlich wie dies fir die mann-
lichen Arbeiter der gewerblichen Wirtschaft und der
Gebietskorperschaften bundesweit gilt, so ist dariiber
hinaus der EinfluB der konjunkturellen Abschwéachung,
die insbesondere mit der Olkrise des Jahres 1973 ein-
herging, unverkennbar. Auch hebt sich die vergleichs-
weise hohe bezahite Wochenarbeitszeit im Nahrungs-
mittelhandwerk von jener in den konjunkturreagibleren
Handwerkszweigen deutlich ab. In welchem Grade der
Riickgang der bezahlten Wochenarbeitszeit das
Wachstum des Bruttowochenverdienstes in den einzel-
nen Handwerkszweigen zum Ende vergangenen Jahres
hemmte, wird in dieser Zweikomponentendarstellung
daran deutlich, wie steil nach rechts unten der letzte
Linienabschnitt verlauft. Das Wachstum des Brutto-
wochenverdienstes ist allein von der Steigerung des
Stundenlohnes stimuliert worden, die zunachst einmal

zur Kompensation der sinkenden Arbeitszeit ver-
braucht wird. Der durchschnittliche Anstieg des
Stundenlohnes von 6,9 % in Jahresfrist — nach 4,6 %
im Vorjahr — liegt mit 0,76 DM nahe der absoluten
Stundenlohnsteigerung wahrend der Hochkonjunktur-
jahre 1969 bis 1971. Allerdings bewegten sich zu dieser
Zeit — aufgrund des noch geringeren Lohnniveaus —
die prozentualen Steigerungsraten an und ilber der
10%-Marke.

Besonders augenfallig ist die Differenz der Brutto-
wochenverdienste von gut 100 DM zwischen SchluB-
licht und Spitzenreiter der hier betrachteten Hand-
werkszweige im November 1977. Da sowohl im Kraft-
fahrzeugreparaturhandwerk als auch im Kiempnerei-,
Gas-und Wasserinstallationshandwerk etwa die gleiche
Wochenarbeitszeit bezahit wird, basiert diese Differenz
ganz Uiberwiegend auf unterschiedlich hohen effektiven
Stundenldhnen. Sie betrugen im November 10,95 DM
und 13,57 DM.

Nachfolgende Uberlegungen werden jedoch zeigen, mit
welchen Zweifeln und Risiken insbesondere solche
Aussagen zur absoluten Hohe von Lohnbestimmungs-
faktoren behaftet sind. Sie mdgen den Leser von Kurz-
kommentaren und den Benutzer von pfenniggenau
berechneten Stundensédtzen zu einer kritischen Aus-
einandersetzung mit dem Zahlenmaterial ermuntern.

Ein Vergleich der in Schleswig-Holstein ermittelten
Stundenlohne ausgewahlter Handwerkszweige mit den
entsprechenden Zahlen anderer Bundeslénder und
dem Bundesergebnis selbst ist in der Tabelle stan-
dardisiert (Schleswig-Holstein = 100) dargestellt. Er
zeigt, daB die erzielten Stundenléhne in der Regel um
gut 3 % nach beiden Seiten vom Bundesdurchschnitt
abweichen. Im Durchschnitt aller erfaBten Handwerks-
zweige wurden im Bundesgebiet um 1,5 % niedrigere
Stundenlohne erzielt als in Schleswig-Holstein. Die Voll-
gesellen im Kfz.-Reparaturhandwerk, die in Schleswig-
Holstein mit 10,95 DM neben den Béackern den gering-
sten Stundenlohn erzielten, werden im Bundesdurch-
schnitt geringfiigig (+ 0,6 %) besser bezahlt. Jedoch
sprengen die Spitzenreiter der schleswig-holsteini-
schen Stundenlohnskala — die Vollgesellen im Klemp-
nerei-, Gas- und Wasserinstallationshandwerk — den
bisher genannten wohl plausiblen Abweichungsspiel-
raum. So werden etwa bundesweit diese Gesellen um
8,3 % schlechter bezahlt als in Schleswig-Holstein.
Oder anders ausgedriickt: In Schleswig-Holstein erziel-
ten diese Vollgesellen nach jenen der GroBstadte Ham-
burg und Berlin den héchsten Stundenlohn von allen
Bundesléndern. Dieser unerwartet hohe Lohnsatz der
Klempner bedarf eines Deutungsversuchs.
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Bruttostundenidhne der Voligesellen in ausgewihiten Handwerkszweigen im November 1977

Region Schles- Ham- Nie- Bre- Nord- Hes- Rhein- Ba- Bay- Saar- Berlin Bun-

wig- burg der- men rhein- sen land- den- ern land (West) des-

Hol- sach- West- Pfalz  Wiirt- ge-

stein sen falen tem- biet

berg

Handwerkszweig DM MeBzahlen: Schieswig-Holstein = 100
Alle erfaBten Handwerkszweige 11,73 1150 96,1 1014 993 975 922 995 944 91,7 1103 985
Rangziffer (4) (1) (8) 3 @ (M @0 G (® @1y (@
Malerhandwerk 11,47 1146 1046 1016 996 999 968 1001 965 944 1097 1007
Rangziffer (6) (1) 3) @ ® @ © G @0 11 @
Schlosserei 12,07 1073 944 981 970 944 882 984 916 869 1026 961
Rangziffer 3 (1) (7) 5 ® 7 0 @4 © a1 @
Kraftfahrzeugreparatur 10,95 1142 988 1042 1002 1046 963 1040 971 985 1057 1006
Rangziffer (7) (1) (8) (4) (6) @ a1 % a0 © (2)
Klempnerei, Gas- und Wasserinstallation 13,57 1078 861 935 897 889 777 926 923 845 1029 917
Rangziffer 3 (1) ()] 4) (7) ® @an 5) () (10) (2
Elektroinstallation 11,37 1170 918 986 981 979 953 101,7 967 925 1164 989
Rangziffer (4) (1) (11)  ® (6) @ © @ ® (10) (2
Tischlerhandwerk 12,07 1152 93,7 1060 1018 930 918 927 899 863 1121 969
Rangziffer (5) (1 (6) 3) (4) @ © @ a0 (@
Béackerhandwerk 10,83 1152 99,3 1006 1050 104,7 943 1061 941 997 1126 1028
Rangziffer @) (1) 9) (6) (4) 5 10 @ a1y @ (2
Fleischerei 11,65 1129 926 100,1 1012 989 96,1 1031 945 960 1010 988
Rangziffer (6) (1) amm ® & @O 6 2 @0 © @

Ordnet man die Stundenléhne ausgewahiter Hand-
werkszweige in den einzelnen Bundeslandern nach
ihrer Hohe und vergibt Rangziffern, so zeigt sich, daB
in der Schleswig-Holstein angrenzenden Hansestadt
Hamburg die hochsten Stundeniéhne sowohlim Durch-
schnitt aller ausgewahlten Handwerkszweige alsauchin
jedem einzelnen Zweig gezahlt werden. Diese Spitzen-
stellung in der bundesdeutschen Lohnskala wird nun
aber aufgrund der Interdependenz regional begrenzter
Arbeitsmérkte auch das Lohngefiige im Hamburger
Umland beeinflussen. Dies gilt um so mehr, als die Ver-
kehrsbeziehungen in den schleswig-holsteinischen Teil
dieses Umlandes gut ausgebaut sind. Es ist zu ver-
muten, daB der EinfluB des hohen Hamburger Lohn-
niveaus bis tief in die Achsenrdume hinein nach und
nach abnehmend wirksam bleibt.

Diese Vermutung laBt sich durch das vorhandene
statistische Material leider nicht exakt belegen, eine
Sichtung des Einzelmaterials erhartet sie jedoch. Bei-
spielhaft seien nachstehend die landesdurchschnitt-
lichen Stundenlohne der auf der schleswig-holstei-
nischen Lohnskala vom November 1977 auBen lie-
genden Handwerkszweige in durchschnittliche Stun-
denlohne fiir zwei Teilrdume zerlegt. Dabei miissen,

weil die Stichprobe innerhalb des Landes regional nicht
geschichtet ist, die raumlichen Teilergebnisse nicht
reprasentativ sein. Sie zeigen jedoch den EinfluB auf,
densie auf das reprasentativ ermittelte Landesergebnis
ausiibten. Die Landesflache Schleswig-Holsteins wird
dazu in einen nordlichen und einen siidlichen Teilraum
zerlegt. Der siidliche Teilraum wird durch die Verbin-
dungslinie der Stadte Elmshorn, Neumiinster und
Liibeck zum nordlichen Teilraum hin abgegrenzt.

Die Verteilung der Stundenlohne zeigt folgendes Bild:

Stundenidhne der Voligesellen im November 1977 in DM

Raum Klempner, Kfz.-
Gas-und Reparatur-
Wasser- handwerk
installations-
handwerk
Schleswig-Holstein insgesamt 13,57 10,95
Teilraum Nord (11,48) (10,71)
Teilraum Siid (14,58) (11,21)
Hamburg 14,63 12,50
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Die Abweichungen der Stundenléhne in beiden Teil-
raumen erscheinen signifikant, um die Vermutung eines
Lohngefélles zwischen dem siidlichen und dem nord-
lichen Teilraum Schleswig-Holsteins zu erharten. Das
vergleichsweise groBere Stundenlohngefélle bei den
Klempnern resultiert u. a. aus einer zufallig hoheren
Konzentration der Stichprobenbetriebe in Gemeinden,
die unmittelbar an der Hamburger Landesgrenze
liegen. In dem engen Ring dieser Gemeinden liegen,
in beiden untersuchten Handwerkszweigen, die Stun-
denlohne noch einmal oberhalb der Durchschnitte des
ganzen sidlichen Teilraumes. Im Zusammenhang mit
diesem offensichtlichen Lohngefélle ist auch die
Arbeitslosenquote (nach Dienststellenbezirken) erwah-
nenswert. Hier zeigt sich ein korrespondierendes
Nord-Siid-Gefélle, und die Arbeitslosenquoten in den
Dienststellenbezirken der Arbeitsamter im unmittel-
baren Hamburger Randgebiet erreichen teilweise
erfreulich geringe Quoten, wie sie in den ubrigen
Landesteilen Schleswig-Holsteins nur noch in der
Industrieregion Brunsbiittel gemessen wurden.

AuBer dem Lohngefélle wirkt auch die raumliche Ver-
teilung der Anzahl der beschéftigten Vollgesellen auf die
Hoéhe des Durchschnittsergebnisses unseres Landes
ein. Da die je Handwerksbetrieb ermittelten Stunden-
I6hne bei der Berechnung des landesdurchschnitt-
lichen Stundenlohnes mit der Anzahl der Vollgesellen
gewogen werden, werden die rdumlich bedingten
Stundenlohndifferenzen noch durch die raumliche Ver-
teilung der Voligesellen modifiziert und zwar verstarkt
oder vermindert.

Réumliche Verteilung der Voligesellen in der Stichprobe
im November 1977 in %

Raum Klempner, Gas- und Kfz.-Reparatur-
Wasserinstallations- handwerk
handwerk
Teilraum Nord 34 56
Teilraum Siid 66 44
Schieswig-Holstein 100 100

Danach sind im Kfz.-Reparaturhandwerk die geringen
Stundenléhne im nordlichen Teilraum mit einem hdhe-
ren Gewicht in den landesdurchschnittlichen Stunden-
lohn eingegangen als die Lohne des siidlichen Teil-
raumes. Entgegengesetzt stellt sich die Situation im

Klempner-, Gas- und Wasserinstallationshandwerk dar.
Hier wird das raumlich bedingte ausgepréagte Stunden-
lohngefélle zum nérdlichen Teilraum in seiner Wirkung
auf den Landesdurchschnitt zusétzlich durch eine
ausgepragte Klumpung der hochgerechneten Voll-
gesellen im siidlichen Teilraum verstarkt, da hier allein
etwa zwei Drittel aller Kliempnervollgesellen des Landes
stichprobenméBig lokalisiert sind.

Der EinfluB dieser Beschaftigungsklumpung bei den
KlempnernimHamburger Umland auf denlandesdurch-
schnittlichen Stundenlohn dieses Handwerkszweiges
l1aBt sich grob abschatzen. Unterstellt man fiir die
Klempnergesellen die gleiche raumliche Verteilung, wie
sie — gemaB dieser Verdienststichprobe — fiir die
Gesellen im Kfz.-Raparaturhandwerk anzutreffen war,
also statt 66 % nur 44 % von ihnen im sidlichen
Teilraum, so errechnet sich, wenndie Uibrigen Umstande
unverandert bleiben, eine Senkung des landesdurch-
schnittlichen Stundenlohnes um mehr als 70 Pfennig.

Inwieweit solche Modellrechnungen berechtigt oder
unberechtigt sind, kann und soll hier nicht weiter unter-
sucht werden. AufschluB geben hierzu die regionali-
sierten Ergebnisse der Handwerkszéhlungen, zuletzt
1977. Ziel der obigen Bemerkungen war es, am Bei-
spiel eines unerwartet hohen Stundenlohnes in einem
Handwerkszweig den vermuteten EinfluB der raum-
lichen Verteilung der Stichprobenbetriebe auf das
Landesergebnis Schleswig-Holsteins aufzuzeigen. Zwar
wurden die Handwerksbetriebe der Auswahigrundlage
vor dem Ziehen der Stichprobe nach Landern, Hand-
werkszweigen und BeschéftigtengroBenklassen grup-
piert (,geschichtet), und jeder Betrieb hatte die
gleiche Chance, in die Stichprobe zu gelangen; damit
sind die Ergebnisse fiir das Bundesgebiet auch repra-
sentativ. Fir das Land jedoch mussen Zweifel an der
Aussagekraft bestehen, solange standortbedingte
Lohnunterschiede nicht durch regionale Schichtung
innerhalb des Landes aufgefangen werden, sondern
ihre Auswirkung dem Zufallsgenerator {iberlassen
bleibt. Eine explizite Berlicksichtigung von Betrieben
etwa in der Uberwiegend landwirtschaftlich gepragten
Westkiistenregion oder im Hamburger Umland, das
durch die Wirtschaftskraft des angrenzenden Stadt-
staates und die dort bezahiten Spitzenlohne gepragt
ist, wiirde sicher zu einer Verbesserung des Gesamt-
bildes filhren und das Risiko einer Fehldeutung

mindern. Gerd Scheel

Weitere Angaben siehe Stat. Bericht N | 2
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Ernten landwirtschaftlicher Feldfriichte

Pflanzenziichtung und veranderte Anbautechniken haben sich auf die hier darge-
stellten Ertrage ausgewéhliter landwirtschaftlicher Feldfriichte sehr positiv, wenn
auch in unterschiedlicher Starke ausgewirkt.

Vergleicht man, um die witterungsbedingten jahrlichen Schwankungen abzumildern,
die Durchschnittsergebnisse der Jahre 1950 bis 1955 mit denen der Jahre 1970 bis
1975, so ergibt sich die hichste Steigerungsrate von 2,0 % durchschnittlichem
idhrlichen Zuwachs* bei Winterweizen. Ahnliche Erfolge wurden bei Hafer
(+ 18 % p. a.), Wintergerste (+ 1,8 % p. a.) und Winterroggen (+ 1,7 % p. a.)
erzielt. Am niedrigsten lagen die durchschnittlichen Zuwachsraten bei der Sommer-
gerste, deren Hektarertrage wahrend der Vergleichszeit durchschnittlich nur um
0,6 % p. a. gesteigert werden konnten.

Beachtlich sind auch die ‘Erfolge des technischen Fortschritts bei den Zucker-
riiben. Die Durchschnittsertrdge wurden hier wihrend des 20jahrigen Vergleichs-
zeitraumes um 1,3 % pro Jahr angehoben. Bei Spétkartoffeln lag dieser Wert mit
+ 1,0 % p. a. etwas niedriger.

*) errechnet iiber Zinseszins-Forme!

Winterraps erreichte eine Zhnliche relative Ertragssteigerung von 1,0 % p. a.
wahrend der Vergleichszeit.

Starker noch als die Hektarertrige Znderten sich wahrend der Vergleichszeit
die Gesamternten der landwirtschaftlichen Feldfriichte, da sich hier neben den
Ertragsveranderungen auch die Verinderungen der Anbauflichen auswirkten.
Hervorzuheben sind die Steigerung der Getreideernte auf mehr als das Doppelte
innerhalb von 25 Jahren, wobei die Weizenernte von 1950/51 bis 1975/76 auf
mehr als das Vierfache, die Gerstenernte sogar auf mehr als das Siebenfache
wuchsen. Auch die Rapsemten stiegen innerhalb der letzten 25 Jahre annihernd
auf das Fiinffache, wobei hier die Witterungsabhangigkeit starker ist als bei den
Getreidearten.

Sehr unterschiedlich veranderten sich die Hackfruchternten seit 1950. Wahrend
die Zuckerrilbenernte auf das Dreifache gesteigert wurde, fiel die Kartoffelernte
bis 1975 bereits auf ein Zehntel der Ernte von 1950; 1976 filhrte die extreme
Trockenheit nochmals zu einem erheblichen Ernteriickgang. Auch die Ernten
an Futterhackfriichten waren - insbesondere wihrend der letzten zehn Jahre -
stark riicklaufig.

Ernten ausgewdhlter landwirtschaftlicher Feldfriichte

in t
Getreide

Futter-

darunter Acker- Raps und Kar- Zucker- riiben
Jatn 1) bohnen Rilbsen toffeln rilben und Kohl-

insgesamt riiben

Weizen Roggen Gerste Hafer

D 1938/39 965 902 195 542 238 215 104 516 202 590 13 361 13 298 699 315 59 852 2 257 045
1950 784 140 132 485 238 697 71 748 200 956 6 648 24 613 156220 2% 548 4 373 821
1951 874 896 162 028 220 783 82 619 224 305 6 078 24 479 1 344 278 282 917 4 504 621
1952 1 036 521 223 158 279 250 104 387 233 349 6 322 17 667 1 448 440 298 800 4 257 023
1953 1 032 115 211 455 277 423 107 ¥17 206 831 7 882 11 618 1 380 620 363 €03 5 265 819
1954 1 019 661 238 009 309 604 104 920 166 152 5 136 7 402 1 325 694 343 813 3 470 436
1955 1 064 913 211 551 273 272 124 925 210 674 5 613 9918 10484181 390 501 4 186 775
1956 1 190 933 285 929 338 450 148 673 191 390 5 005 21 667 1 307 744 389 064 3 933 720
1957 1 188 290 286 977 343 418 175 513 171 905 3 012 39 948 1261 686 437 383 4 139 284
1958 1 045 331 221 364 273 947 181 039 162 195 2 191 22 994 793 739 516 347 4 102 026
1959 1 304 188 370 654 299 305 237 646 186 307 2 003 30 284 928 745 423 176 3 183 087
1960 1 283 812 331 680 305 888 253 532 191 437 1933 4023 1003728 489 743 3 987 498
1961 1 144 509 279 834 203 536 237 333 219 706 2 384 40 716 833 957 ho7 313 4 451 685
1962 1 263 297 343 766 228 378 262 772 223 576 2 466 68 602 767 659 447 719 3 466 307
1963 1 251 617 316 019 235 750 274 967 245 850 1538 49 978 732 061 536 013 4 046 T46
1964 1 476 516 369 016 264 106 339 092 208 413 3 241 60 651 637 478 636 274 4 083 102
1965 1311 178 306 207 207 695 342 352 296 334 3 4y 60 637 465 972 451 559 3 163 067
1966 1 264 137 269 993 184 698 34 644 >3 572 2 768 58 855 459 295 521 125 3 299 937
1967 1 ko7 298 350 192 209 837 372 083 360 604 5 294 78 1% 515 024 532 699 3 671 327
1968 1 608 492 398 898 249 820 403 966 430 393 5 364 110 867 295 915 534 555 3 423 heo
1969 1 510 637 382 699 227 028 362 666 437 4og 5 439 97 559 260 163 486 698 2 570 501
1970 1 349 796 423 916 190 990 351 250 3T 669 4 353 106 619 44 365 565 321 2 842 916
1971 1 697 522 495 770 273 528 466 759 405 144 4 108 126 805 322 026 596 124 3 167 229
1972 1 678 622 459 259 319 749 471 201 382 091 4 223 133 879 264 124 610 550 2 634 985
1973 1 709 595 528 862 286 299 508 649 357 321 4 o037 113 816 241 541 627 648 2 556 468
1974 1 928 672 591 368 299 320 573 361 434 660 6 584 185 350 298 041 637 019 2 539 898
1975 1 852 709 636 797 236 875 557 971 4o2 381 4 468 102 488 159 115 734 866 2 014 726
1976 1 737 407 638 289 277 261 558 988 250 709 1833 132 445 109 103 813 109 1 659 197

1) ohne Kérnermais

Hinweis: AnschluBizahlen siehe Statistische Berichte C IT 1 (Ernteberichterstattung iiber Feldfriichte und Grinland)
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Die Hektarertrige ausgewdahlter landwirtschaftlicher Feldfriichte in dt/ha

D - 4910 dt/ha
400
Zuckerriiben
N 350
300
Spétkartoffeln

Zur Methode

Es wurden nur die wichtigsten landwirtschaftlichen Feldfriichte
dargestellt, fiir die {iber den gesamten Zeitraum seit 1950 ge-
sicherte und vergleichbare Hektarertrige und Gesamternten
ermittelt wurden. So wurde auf eine Darstellung des gesamten
Futterbaus verzichtet, weil die Ertrags- und Ernteberechnungen
recht unsicher sind und weil sich andererseits die Leistungen
des Futterbaus zumindest teilweise in den Viehbestinden und
den tierischen Leistungen widerspiegeln.

Die Ertrdge der Getreidearten und der Spétkartoffeln wurden
mit Hilfe reprisentativer Ertragsmessungen festgestellt, bei
Winterweizen und Winterroggen bereits seit 1950, bei den
iibrigen Getreidearten seit 1966 - 1972, Davor wurden die
Schitzungen der amtlichen Ernteberichterstatter mit den
Messungsergebnissen anderer Getreidearten verknfipft. Die

77
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1965

Ertrédge des Winterraps und der Zuckerriiben beruhen allein
auf Schitzungen der Ernteberichterstatter. Vergleichsrech-
nungen mit den vom Handel bzw. von den verarbeitenden
Fabriken aufgenommenen Mengen haben ergeben, dafl die Er-
tragsschiitzungen hier recht zutreffend sind, da den Bericht-
erstattern zum Zeitpunkt der endgilltigen Schétzungen bereits
die Ablieferungsmengen an den Handel und an die Fabriken
bekannt sind.

Die Ertrige wurden i{lber die Gesamternten der einzelnen
Regionen (Naturraumkreisteile bzw. Kreise) im jeweiligen
Jahr und der einzelnen Jahre fir mehrjéhrige Durchschnitte
als '"gewogene arithmetische Mittel' errechnet.

Die Gesamternten errechnen sich als Produkt der Anbau-
flichen nach den Bodennutzungserhebungen und der Hektar-
ertrige der einzelnen Fruchtarten.
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Strafverfolgung

Von den schleswig-holsteinischen Gerichten wurden 1955 18 700 Personen rechts-
kraftig abgeurteilt. 1974, rund zwanzig Jahre spiter, waren es bereits 32 600: also
13 900 oder 74 % mehr. Die meisten wurden damals wie heute nach den Bestimmun-
gen des allgemeinen Strafrechts abgeurteilt (1955: 88 %, 1974: 83 %), der Rest
nach den Vorschriften des Jugendstrafrechts. Eine nicht kleine Zahl der Abge-
urteilten wird freigesprochen, oder das gegen sie eriffnete Verfahren wird einge-
stellt. 1955 wurden daher nur 85 % verurteilt, 1974 86 %. Diese Verurteiltenquote
{iberschritt in keinem der Berichtsjahre 90 %.

DaB die Zahl der Abgeurteilten und Verurteilten stieg, ist nur zu einem geringen
Teil auf die wachsende Bevdlkerung zuriickzufiihren. In erster Linie liegt es daran,
daB die Straffalligkeit sich erhthte. 1955 kamen auf 100 000 strafmiindige Einwoh-
ner im Alter von 14 und mehr Jahren 861 Verurteilungen wegen eines Verbrechens
oder Vergehens gegen Bundesgesetze, 1974 dagegen 1 386. Die entsprechend be-
rechnete Verurteiltenziffer fiir StraBenverkehrsdelikte stieg von 328 auf 575, die
fiir die iibrigen Delikte von 532 auf 811. Die StraBenverkehrsdelikte nahmen also
relativ wesentlich stérker zu, und dies trotz der 1969 erfolgten Umwandiung be-
stimmter Vergehen des StraBenverkehrsrechts in Ordnungswidrigkeiten und trotz
des veranderten Vorgehens der Justiz beim § 230 StGB, soweit es sich um eine
fahrldssige Korperverletzung im StraBenverkehr ohne Trunkenheit handelt (1969
wurden wegen eines StraBenverkehrsdelikts 28 % weniger als im Jahr davor verur-
teilt, wegen fahrléssiger Korperverletzung ohne Trunkenheit nach § 230 StGB sogar
49 % weniger).

Frauen werden lange nicht so hdufig straffillig wie Manner. Im Durchschnitt sind
11 von 100 Verurteilten Frauen, oder anders ausgedriickt: Auf 8 verurteilte Manner
kommt statistisch eine verurteilte Frau, Noch erheblich niedriger ist der Anteil der
Frauen unter den wegen eines StraRenverkehrsdelikts Verurteilten. Er schwankt

um 5%, was einem Neunzehntel des Anteils der Manner entspricht. Erst 1975 iiber-
schritt er geringfiigig 6 %. Entsprechend hdufiger wird eine Frau eines der ibrigen
Delikte wegen verurteilt. Hier sind im Durchschnitt 15 von 100 Verurteilten weib-
lichen Geschlechts, was einer Relation zu den Mannern von etwa 1 zu 6 entspricht,

Die auf 100 000 Strafmiindige bezogenen Verurteiltenziffem bewegen sich in einem
dhnlichen Verhdltnis: Auf 100 000 strafmiindige Frauen kamen zum Beispiel 1974
282 Verurteilte, auf 100 000 strafmiindige Manner 2 630 Verurteilte, eine Relation
von 1 : 9, Bei den StraBenverkehrsdelikten lauten die Werte 1 : 18 und bei den
sonstigen Delikten 1 : 7.

Mit steigendem Alter geht die Haufigkeit der GesetzesverstoBe, von den Jugend-
lichen unter 18 Jahren einmal abgesehen, zuriick. Die hachste Straffalligkeit haben
die jungen Leute der Altersgruppen 18 bis 20 und 21 bis 24 Jahre, fiir die sich
1974 3 965 und 3 717 Verurteilte auf 100 000 Strafmiindige gleichen Alters errech-
nen. Dann kommen die 25- bis 29jahrigen mit einer Verurteiltenziffer von 2 622 vor
den 16- bis 17jahrigen Jugendlichen mit einer solchen von 2 106, dicht auf folgen
die 30- bis 39jéhrigen mit einer von 1 772, Schon deutlich niedriger ist die Straf-
falligkeit der 40- bis 49jdhrigen. Von 100 000 Personen dieses Alters wurden 1 049
verurteilt, von den 14- bis 15j&hrigen noch 886, und den Schiug bilden die 50- bis
59jahrigen mit einer Verurteiltenziffer von 593. DaB von den Einwohnem im hihe-
ren Alter noch erheblich weniger verurteilt werden, versteht sich. Die zeitliche
Entwicklung der Straffalligkeit zeigt fiir die genannten Altersgruppen kaum Unter-
schiede, wenn die Jahre nach 1960 zugrunde gelegt werden, filr die detaillierteres
Material vorliegt. Die Straffalligkeit im StraBenverkehr steigt im groBen und ganzen
bis 1968 an, fallt dann der obengenannten Griinde wegen 1969 steil ab und nimmt
anschliebend wieder kréftig zu. Die Straffalligkeit wegen der (brigen Delikte
steigt dagegen ab 1965/66 nahezu regelmaBig an.

Rechtskriftig Abgeurteilte und Verurteilte

Nach allgemeinem Strafrecht Nach Jugendstrafrecht
Insgesamt
Fadr Abgeurteilte Verurteilte Abgeurteilte Verurteilte
Abge- Ver-
urteilte urteilte Er- Heran- Er- Heran- Jugend- Heran- Jugend- Heran-
h hsene hsene hi liche wachsende liche wachsende

1954 18 661 14 832 15 653 1 350 12 179 1152 893 765 853 648
1955 18 729 15 837 15 212 1 344 12 740 1179 1181 992 1 019 899
1956 19 501 16 570 15 471 1225 12 995 1 086 1 563 1 242 1 354 11%
1957 22 300 18 940 17 €07 1 336 14 785 1179 1 759 1 598 1 5% 1 445
1958 20 353 17 648 15 63 1 320 13 347 1 166 1 595 1 815 146 1 674
1959 22 250 19 675 16 485 1 485 14 436 1 299 197 2 309 1 794 2 146
1960 23 045 20 301 17 377 3 515 15 257 1 348 1753 2 400 1 575 2211
1961 24 253 21 601 18 207 1 808 16 040 1 665 1 901 2 337 1 745 2151
1962 25 %08 22 650 19 340 1 652 17 210 1 486 1 964 2 352 1 801 2 153
1963 24 514 21 984 19 506 1295 17 354 1189 1 652 2 061 1 5% 191
1964 25 422 22 694 20 596 1 222 18 222 1112 1712 1 892 1 €08 1 752
1965 24 029 21 268 19 787 1192 17 3% 1 089 1 463 1 587 1 380 1 467
1966 24 510 21 748 20 282 1 069 17 846 974 1 406 1753 1 326 1 602
1967 27 629 24 670 22 786 1 360 20 219 1 258 1 563 1 920 1 454 17%
1968 29 009 25 887 23 721 1 362 21 030 1 245 1 906 2 020 1777 18%
1960 25 698 22 4o4 20 207 1 097 17 606 957 2 026 2 368 1 825 2 106
1970 26 245 22 862 20 524 1075 17 811 927 2 067 2 579 1 850 2 274
1971 27 316 23 68 21 270 1 026 18 283 899 2 056 2 964 1 819 2 6er
1972 30 782 27 039 24 koo 1 262 21 421 1110 1 976 3 144 1727 2 781
1973 33 3% 29 191 26 147 1273 22 936 113 2 480 3 43 2121 3 003
1974 32 581 28 036 25 624 1276 22 103 1109 2 476 3 205 2 056 2768
1975 30 466 25 958 23 908 1245 20 431 1 066 2 297 3 016 1875 2 586

Hinweis: AnschluBSzahlen siehe Statistische Berichte B VI 1 (Rechtskriftig Abgeurteilte und Verurteilte)
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Abschluff des Verfahrens entweder verurteilt oder freigesprochen
wurden, oder bei denen das Verfahren eingestellt oder von
Strafe abgesehen wurde,

Erwachsene, die das 21. Lebensjahr vollendet haben, werden
nach allgemeinem Strafrecht abgeurteilt. Heranwachsende im
Alter von 18 bis 20 Jahren konnen nach allgemeinem oder
nach Jugendstrafrecht (JGG), und Jugendliche im Alter von

Verurteilte wegen Verbrechen und Vergehen gegen die Bundesgesetze D - 4923
auf 100000 der strafmiindigen Bevélkerung Falle
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Zur Methode 14 bis 17 Jahren diirfen nur nach dem Jugendgerichtsgesetz
abgeurteilt werden.
Verurteilte sind diejenigen Personen, gegen die eine Freiheits-
Rechtskréftig Abgeurteilte sind solche Personen, die nach strafe, Geldstrafe, Jugendstrafe, ein Zuchtmittel oder eine

Erziehungsmafiregel verhéngt wurde.

Die Zeitreihe beginnt nach Inkraftireten des Jugendgerichts-
gesetzes vom 4, 8. 1953, Eine Darstellung der Straftaten und
Straffolgen unterbleibt wegen der vielen Strafrechtsinderungen
der letzten Jahre. Das Ergebnis des Jahres 1975 ist durch
Umstellung des Erfassungszeitraumes nur eingeschrénkt mit
dem der Vorjahre vergleichbar,
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Erwerbstatigkeit

Die auBerst niedrige Erwerbsquote des Volkszahlungsjahres 1950 - nur jeder
3. Einwohner war damals erwerbstatig — ist auf die damalige hohe Arbeitslosigkeit
zuriickzufiihren (siehe Seite 35). Im Zuge des wirtschaftlichen Aufstiegs verbes-
serte sich dieses Verhdltnis dann auch nachhaltig von 33 % auf 44 % im Jahre
1961. Die seither zu beobachtende Abnahme beruht vor allem auf folgenden Ursa-
chen: Bis 1970 hat sich der Anteil der15- bis 64jahrigen,die sogenannte Beviilke-
rung im erwerbsféhigen Alter, an der Gesamtbevilkerung von 66 % auf 62 % verrin-
gert und so auf natiirliche Weise die Erwerbsquote gesenkt. Als weiterer Einflug
ist die Verlangerung der durchschnittlichen Ausbildungszeit zu erwahnen, die
einen spdteren Eintritt in das Berufsleben bewirkt. Fiir die Entwicklung 1970 - 76
diirften wiederum andere Faktoren dominant gewesen sein. Hier ist vor allem die
inzwischen stark gestiegene Arbeitslosigkeit zu nennen, die die Teilarbeitsmarkte
fiir Manner und Frauen schwer belastete. Im Mai 1976 waren je etwa 21 000 Manner
und Frauen arbeitslos, die Frauen waren also relativ stirker von der Arbeitslosig-
keit betroffen als die Manner. Wahrend die Erwerbsquote der Manner seit 1970 je-
doch wiederum deutlich zuriickging, stieg die der Frauen. Es haben hier also unter-
schiedliche, geschlechtsspezifische Faktoren gewirkt, Vor allem die weiter gestie-
gene Ausbildungsdauer und das seit 1973 mogliche Vorziehen der Altersgrenze
haben die Erwerbsbeteiligung der Manner gesenkt, wéhrend eine anteilig starkere
Erwerbstatigkeit der Frauen einerseits durch steigende Bereitschaft zur Berufs-

tatigkeit und andererseits durch eine giinstigere Altersstruktur eingetreten sein
diirfte.

In den letzten 25 Jahren hat sich aber nicht nur die Gesamtzahl der Erwerbstatigen
und ihr GroBenverhdltnis zur Wohnbevélkerung erheblich gedndert, sondern auch
ihre Zusammensetzung. 1950 verdiente noch mehr als jeder 4. Erwerbstitige sein
Brot in der Land- und Forstwirtschaft, 1976 nur jeder 14. In absoluten Zahlen:
Statt 232 000 im Jahre 1950 waren 1976 nur noch 76 000 in der Landwirtschaft be-
schéftigt. Dag diese 76 000 Personen 1976 wesentlich mehr produzierten als die
dreifache Beschaftigtenzahl im Jahre 1950, sei hier nur am Rande vermerkt. Das
Gegengewicht zur abnehmenden Beschaftigung in der Landwirtschaft bilden die
Wirtschaftsbereiche Handel und Verkehr und iibrige Dienstleistungen, also der
tertidre Sektor. Sein Anteil vergroBerte sich in diesem Zeitraum von 39 % auf 58 %.
Diese Steigerung ist insbesondere auf die iibrigen Dienstleistungen zuriickzufiih-
ren, deren Beschéftigtenzahl sich in den letzten 25 Jahren nahezu verdoppelt hat.

Auch die soziale Zugehorigkeit der Erwerbstatigen hat sich seit 1950 wesentlich
gedndert. Der erhebliche Riickgang der Selbstandigen und mithelfenden Familien-
angehtrigen ist vor allem eine Folge der Verdnderung in der Landwirtschaft, wah-
rend die steigenden Anteile der Angestellten und Beamten mit der zunehmenden
Bedeutung des tertidren Sektors einhergehen.

Erwerbstiitigel) davon gehdren zum w1rtschaftubereloh2) davon waren nach der Stellung im Beruf
Land- und Handel,
Stand in % der | Forst- | 0O | yorkenr una | OIS Selb.  |Mithelfende|Beamte wnd | po...
insgesamt Wohnbe- wirtschaft, Gowasne Nachrichten-~ leigtiun- stindige Familien- |Angestellte 5)
vBlkerung | Tierhaltung 3) iiber- d angehtrige 4)
u. Fischerei mittlung L
ménnlich
13. 9. 1950 583 259 48,2 133 515 237 050 104 178 108 516 | 122 748 18 748 121 159 320 604
6. 6. 1961 669 242 61,2 92 795 298 826 121 856 155 765 106 026 16 %05 200 361 346 450
27. 5. 1970 681 9% 57,4 62 075 295 835 129 220 194 809 91 875 11 290 268 653 310 121
Mai 1976 667 600 53,9 46 800 281 000 124 500 215 300 86 500 5 700 290 400 285 000
in %
13. 9. 1950 100 22,9 40,6 17,9 18,6 21,0 3,2 20,8 55,0
6. 6. 1961 100 13,9 44,7 18,2 23,3 15,8 2,5 29,9 51,8
27. 5. 1970 100 9,1 43,4 18,9 28,6 13,5 1,7 39,4 45,5
Mai 1976 100 7,0 42,1 18,6 32,2 13,0 0,9 43,5 4,7
weiblich
13. 9. 1950 278 975 20,2 98 955 52 621 36 385 91 O74 20 676 72 911 61 965 123 423
. 6. 1961 348 276 28,5 64 THT 83 731 78 203 121 595 20 046 ™ 71T 131 992 121 521
27. 5. 1970 350 621 26,8 35 135 85 889 88 667 140 930 18 602 52 011 172 097 107 911
Mai 1976 391 500 29,2 29 500 83 300 97 900 180 800 16 000 38 100 225 000 112 400
in %
13. 9. 1950 100 35,5 18,9 13,0 3,6 T.4 26,1 22,2 4y,2
. 6. 1961 100 18,6 24,0 22,5 34,9 5,8 21,5 37,9 34,9
27. 5. 1970 100 10,0 24,5 25,3 40,2 5,3 14,8 49,1 30,8
Mai 1976 100 7.5 21,3 25,0 46,2 4,1 9,7 57,5 28,7
insgesamt b .
13. 9. 1950 862 234 33,2 232 470 289 671 140 503 199 590 143 hoy® 91 659 183 124 4y o027
. 6. 1961, 1 017 518 43,9 157 542 382 557 200 059 277 360 126 072 91 122 332 353 467
27. 5. 1970 | 1 032 560 4,4 97 210 381 724 217 887 335 729 | 110 477 63 301 440 750 18 0%
Mai 1976 | 1 059 100 41,0 76 300 300 222 400 396 100 102 500 43 800 515 400 397 400
in %
13. 9. 1950 100 27,0 33,6 16,3 23,1 16,6 10,6 21,2 51,5
. 6. 1961 100 15,5 37,6 19,7 27,3 12,4 9,0 2,7 46,0
27. 5. 1970 100 9,4 37,0 ot 32,5 10,7 6,1 42,7 40,5
Mai 1976 100 7,2 34,4 21,0 3, 9,7 4,1 48,7 37,5

1) einschlieBlich Soldaten (1961 ff.)

2) nach der Systematik der Wirtschaftszweige 1970

3) 1950/61 einschlieBlich Personen ohne Angaben des GeschHftszweiges

4) einschlieflich kaufminnischer Auszubildender

5) einschlieBlich gewerblicher Auszubildender und 1950/61 einschlieBlich Personen ohne Angaben der Stellung im Beruf

a) ohne Hausgewerbetreibende und Zwischenmeister

Zur Methode

Die in dieser Tabelle wiedergegebenen Daten sind im wesent-
lichen vergleichbar; wegen unterschiedlichem Veréffentlichungs-
konzept und anderer Systematik fir 1950 und 1961 mufiten
Umrechnungen vorgenommen oder auf nichtverdffentliches
Material zuriickgegriffen werden. Eine geringe Stdrung der
Vergleichbarkeit enthalten die Daten fiir 1950 wegen des bei
dieser Z#hlung anderen Erfassungsprinzips, 1950 z#hlten zu
den Erwerbstéitigen alle Personen, die am Stichtag einen Haupt-
beruf ausiibten; 1961 ff. spielte der Umfang der Téhtigkeit

b) einschlieBlich H betreibende und Zwisch ister

fir die Zuordnung keine Rolle (Erwerbskonzept). Die nach
dem letzteren Konzept gegenilber 1950 mehr erfafiten Personen
diirften im Durchschnitt auf ca. 2% zu veranschlagen sein,
Die Abweichung ist bei den Frauen grofier als bei den Ménnern;
sie ist auch grdBer bei den mithelfenden Familienangehdrigen
und in der Landwirtschaft, Beim Zeitvergleich ist ferner zu
beachten, daB die Soldaten im Grundwehrdienst bzw. auf
Wehriibung 1961 unter ihrem fritheren Wirtschaftsbereich
nachgewiesen wurden, wihrend sie 1970 geschlossen unter
"brige Dienstleistungen' erscheinen, Die Zahlen fir 1976
entstammen einer 1%-Stichprobe des Mikrozensus und sind
deshalb nur gerundet in vollen Hundert wiedergegeben,
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STATISTISCHE MONATSHEFTE SCHLESWIG-HOLSTEIN

Heft 6

30. Jahrgang

Juni 1978

Schleswig-Holstein im Zahlenspiegel

Monats-und Vierteljahreszahlen

1976 | 1977 1977 1978
Monats- .
> durohsaRRRL Febr. | Mérz April Jan, Febr, Mirz April
Bevolkerung und Erwerbstatigkeit
*Bevilkerung am Monatsende 1 000 2583 | 2586 | 2583| 2584| 2585 3 .
Natiirliche Bevdlkerungsbewegung
#Eheschliefungen 1) Anzahl 1 205 1193 786 1126 1130 539 674 1213
* je 1 000 Einw. und 1 Jahr 5,6 5,5 4,0 5,1 5,3 2,6
*Lebendgeborene) Anzahl | 2066 | 1947| 1845| 2150 1930| 1966| 1783| 1978
# je 1 000 Einw. und 1 Jahr 9,6 9,0 9,3 9,8 9,1 8,9 S
3
*Gestorbene ) (ohne Totgeborene) Anzabl 2 675 2 589 2 576 3 035 2 623 2 723 2 511 2 847
* je 1 000 Einw, und 1 Jahr 12,4 12,0 13,0 13,8 12,4 12,4 o e &
b darunter im ersten Lebensjahr Anzahl 34 26 29 37 33 26 25 33 :
* je 1 000 Lebendgeborene 16,3 13,5 15,7 17,2 iy 48 | 13,2 14,0 16,7
#*{lberschufl der Geborenen (+) oder Gestorbenen (-) Anzahl 609 |- 642 |- 731 |- 885|- 693|- 757|- 728|- 863
. * je 1 000 Einw. und 1 Jahr 2,8 |- 3,0 |- 3,7 |- 4,0 |- 3,3 |- 3,4 >
Wanderungen
*(}ber die Landesgrenze Zugezogene Anzahl 6 110 6 303 4 853 6 280 6 341 .
#{Jber die Landesgrenze Fortgezogene Anzahl 5 476 5 289 3 762 4 960 4 691 R
*Wanderungsgewinn (+) oder -verlust (-) Anzahl 634 |+ 1014 |+ 1091 |+ 1320+ 1650
#Innerhalb des Landes Umgezogene 4) Anzahl 9 495 9 943 8 257 9 932 8 991
Wanderungsfille Anzahl | 21 081 | 21 535 | 16 872 | 21 172 | 20 023 s
je 1 000 Einw, und 1 Jahr 142 146 127 142 137 o o
Arbeitslage
#Arbeitslose 1 000 47 47 58 52 48 56 57 50 45
darunter *Minner 1 000 24 23 32 27 24 29 30 28 22
Kurzarbeiter 1 000 5 3 7 6 5 6 6 5 3
darunter Ménner 1 000 3 2 5 4 3 4 5 4 3
Offene Stellen 1000 9 9 9 11 11 8 10 12 12
darunter fiir Ménner 1 000 6 6 5 6 6 5 6 4 7
Landwirtschaft
Viehbestand A J
#Rindvieh (einschliefilich Kilber) 1 000 1 560 1 565
darunter *Milchkiihe x -
(ohne Ammen- und Mutterkiihe) 1 000 513 515 .
*Schweine 1000 | 16965 1 7967 1734 1 941
darunter *Zuchtsauen 1 000 181 194% 187 204
darunter *tréchtig 1 000 1233 130% 122 136
. Schlachtungen von Inlandtieren
#*Rinder (ohne Kélber) 1 000 St. 36 38 30 37 33 35 32 34 34
#Kélber 1 000 St. 1 1 1 1 1 1 1 1 1
#*Schweine 1 000 St. 223b 238c 206 2317 224 245 214 236 235
darunter *Hausschlachtungen 1 000 St. 6 5 7 5 4 9 6 5 4
*Schlachtmengen® aus gewerblichen Schlachtungen
(ohne Gefliigel) 1000t 28,0 29,2 24,2 29,0 27,0 28,7 26,1 28,4 28,7
darunter *Rinder (ohne Kilber) 1000t 9,4 10,1 7,7 9,8 8,7 9.3 8,9 9,1 9,3
*Kélber 1000t 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
*Schweine 1 000t 18,4 18,9 16,3 19,0 18,1 19,3 17,0 19,0 19,1
Durchschnittliches Schiachtgewicht fiir
Rinder (ohne Kélber) kg 272 274 267 270 270 275 282 277 278
Kélber kg 95 97 88 92 95 85 102 100 99
Schweine kg 84 82 82 82 82 82 82 82 83
Gefliigel 6)
Eingelegte Bruteier #*fiir Legehennenkiiken 1000 520 215 604 199 170 128 211 152 196
7 fiir Masthithnerkiiken 1 000 1115 1070 934 1 090 1125 986 1078 1153 1122
*Gefliigelfleisch 1 000 kg 902 887 838 987 838 928 808 846 843
*Milcherzeugung 1000t 190 195 188 239 242 202 192 243 249
darunter *an Molkereien und Hindler geliefert % 94 95 94 95 97 95 96 96 97
#Milchleistung je Kuh und Tag kg 12,3 12,5 13,1 15,0 15,7 12,6 13,3 15,2 16,1

#) Diese Positionen werden von allen Statistischen Landesimtern im ""Zahlenspiegel'' verdffentlicht

1) nach dem Ereignisort
3) nach der Wohngemeinde des Verstorbenen
5) einschlieflich Schlachtfette, jedoch ohne Innereien

7) aus Schlachtungen inléndischen Geflilgels in Schlachtereien mit einer Schlachtkapazitét von
b) Winterhalbjahr 1976/77 = 8

a) Dezember

2) nach der Wohngemeinde der Mutter
4) ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene
6) in Betrieben mit einem Fassungsvermogen von 1 000 und mehr Eiern

2 000 und mehr Tieren im Monat

¢) Winterhalbjahr 1977/78 = 7




Noch: Monats-und Vierteljahreszahlen

8) Betriebe mit im allgemeinen 20 und mehr Beschifti
und ohne Bauindustrie, Die Ergebnisse ab Januar 197

bedingt vergleichbar; siehe hierzu sowie beziiglich der verwen

9) Eine t Steinkohle-Einheit (SKE) 21 t Steinkohle oder -briketts 21,08 t Steinkohlenkoks

10) umgerechnet auf einen Heizwert von 35 169,12 kJ/m?

11) ohne handwerkliche Nebenbetriebe

Diese Postitionen werden von allen Statistischen Landes&mtern im

"Zahlenspiegel'' verdffentlicht

12) 1976 ohne Fertigteilbau und Bauhilfsgewerbe, daher mit 1977 nicht vergleichbar

gten; einschlieflich Bergbau, aber ohne sffentliche Energie- und Wasserversorgung
7 sind mit denen aus frilheren Jahren infolge Einfithrung eines neuen Konzepts nur
deten Begriffe die Vorbemerkungen zum Statistischen Bericht EI1

41,46 t Braunkohlenbriketts ¢ 3,85 t Rohbraunkohle

1976 1977 1977 1978
Monats- ‘ .
durcheshnits Febr, Mérz April Jan, Febr. Mérz April
Industrie und Handwerk
Verarbeitende Industrie®
#*Beschiftigte (einschlieBlich tétiger Inhaber) 1 000 164 |p 164 164 164 164 163 164 163 163
darunter #Arbeiter und gewerblich Auszubildende 1 000 118 |p 118 117 117 117 116 116 116 116
#“Geleistete Arbeiterstunden 1 000 18 145 [p17 796 | 17 406 | 18 980 | 18 114 | 17 700 | 17 061 | 17 757 17 515
*Lohne (brutto) Mill, DM 225,0 |p 238,6 208,1 226,9 221,6 226,5 212,9 227,8 237,38
#Gehélter (brutto) Mill. DM 124,0 [p 134,1 122,0 124,6 123,6 129,4 127,8 131,21 137,2
Auftragseingang
ausgewidihlter Wirtschaftszweige Mill, DM p 1020 891 1411 1213 826 |p 848 |[p 1896 990
darunter Ausland Mill, DM p 287 244 622 482 200 |p 203 |p 1185 293
#*Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill, DM 1939 |p 1995 1 892 2 154 1 800 1 766 1669 2 169 1902
darunter *Auslandsumsatz Mill. DM 357 |p 408 535 472 314 297 265 488 308
shohleyverbrauch 1 000t SKEQ) 20 |p 14 16 17 23 14 9 9 14
e L Mill. 21,5|p 26,8 21,8| 279| 258| 268| 302| 330 347
“Stadt- und Kokereigas Mill, m, 4,3 |p 4,0 5,5 5,6 4,8 2,8 2,9 2,8 2,0
“*Erd- und Erdolgas Mill, m’ 17,1 |p 22,9 16,3 22,4 21,1 28,9 27,3 30,2 32,7
sIeizélyerbrauch 1000t 82 [p 79 79 88 84 87 77 84 80.
*leichtes Heizdl 1 000 t 17 |p 17 20 20 18 22 22 20 19
tgchweres Heizol 1000t 65 |p 63 59 68 66 65 56 64 61
#Stromverbrauch Mill. kWh 180 |p 182 173 193 180 188 182 190 201
sstromerzeugung (industrielle Eigenerzeugung) Mill, kWh 35 |p 35 37 32 30 85 32 31 30
Index der indutriellen Nettoproduktion
(landesspezifische Indizes werden bis auf
weiteres nicht mehr berechnet)
Handwerk (Mefzanien) "'
*Beschéftigte (einschlieflich tdtiger Inhaber)
(Ende des Vierteljahres) 30.9.19870 2100 91,7 95,0 92,1 94,1
sUmsatz (einschlieflich Mehrwertsteuer) Vj.-D 19702 100 149,8 169,6 128,9 124,9
Offentliche Energieversorgung
sStromerzeupgung (brutto) Mill, kWh
sStromverbrauch (einschlieflich Verluste) Mill, kWh .
. 10) i 3
#Gaserzeugung (brutto) Mill. m 5 6 5 5 6 8 5
Bauwirtschaft und Wohnungswesen
Bauhauptgewerbe (die Ergebnisse ab Marz 1978 sind voriaulig) 2}
*Beschéftigte (einschlieflich tatiger Inhaber) Anzahl 52 790 | 50 482 | 52 769 | 52 691 | 51 221 | 51 544 | 52 227 | 53 433
#Geleistete Arbeitsstunden 1 000 6 523 4 657 7 37% 6 844 4 666 3 394 5 994 7 048
darunter fiir
*Wohnungsbauten 1 000 2 999 2 343 3 295 3 188 2 290 1627 2 803 3228
#gewerbliche und industrielle Bauten 1 000 1 063 810 1331 1173 743 579 949 1109
*Verkehrs- und dffentliche Bauten 1 000 2 190 1 355 2279 2 243 1 484 1 064 2 012 2 440
*Lshne (brutto) Mill. DM 93,2 60,3 93,1 93,6 65,1 49,0 89,4 100,1
#*Gehilter (brutto) Mill. DM 14,0 12,5 12,9 12,8 18,5 13,6 13,8 13,8
#Baugewerblicher Umsatz (ohne Mehrwertsteuer) Mill, DM 333,3 173,4 205,8 209,9 175,3 118,0 150,5 186,7




Noch: Monats-und Vierteljahreszahlen

1976 ] 1977 1977 1978
Monats- N :
Ak ot Febr, Mérz | April Jan, Febr. Mérz | April
Noch: Bauwirtschaft und Wohnungswesen
Baugenehmigungen
*Wohngebéude (nur Neu- und Wiederaufbau) Anzahl 936 960 743 884 912 904 964 1192| 1103
darunter *mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 899 927 715 851 880 875 942 1134 1 047
#Rauminhalt 1 000 mza 761 792 590 751 794 738 730 1073 1 041
*Wohnfliche 1000 m 134 135 102 128 136 127 126 188 183
#Nichtwohngeb#ude (nur Neu- und Wiederaufbau) Anzahl 168 167 96 150 143 141 117 149 170
#Rauminhalt 1 000 m3 579 508 283 504 382 498 249 474 566
*Nutzfliche 1 000 m? 106 94 58 83 84 95 51 88 1138
*Wohnungen insgesamt (alle BaumafBnahmen) Anzahl 1437 1 416 1136 1 381 1389 1382 1 286 1 965 1836
Baufertigstellungen
Wohnungen 13) Anzahl 1321 1 540 339 556 626 352 218 270 531
Wohnréume Anzahl 6 221 7274 1 716 2 696 2 647 1821 1127 1270 1 602
Handel und Gastgewerbe
Ausfuhr
#*Ausfuhr insgesamt Mill, DM 449,5 507,6 [r 427,8 774,5 460,2 373,5 354,0 472,1
davon Giiter der
«Erndhrungswirtschaft Mill. DM 56,3 75,6 81,6 86,2 94,8 65,7 62,9 72,8
*gewerblichen Wirtschaft Mill, DM 393,3 432,2 |r 346,2 688,3 365,4 307,8 291,1 399,83
davon *Rohstoffe Mill, DM 9,6 9,4 9.6 10,8 9,8 9,2 9,5 9,8
*Halbwaren Mill, DM 31,6 27,7 26,3 32,8 30,7 29.4 29,3 26,9 .
#Fertigwaren Mill. DM 352,1 395,0 |r 310,3 |r 644,8 325,0 269,2 252,3 362,6 .
davon *Vorerzeugnisse Mill. DM 28,7 28,5 26,0 32,7 26,4 28,0 26,5 314
#Enderzeugnisse Mill. DM 323,4 366,6 [r 284,3 612,0 298,6 241,2 225,9 331,6 5
nach ausgewihlten Verbrauchslindern
*EG-Lénder Mill. DM 189,8 191,5 177,7 271,7 201,5 163,2 170,8 182,8
darunter Italien Mill. DM 19,5 18,2 18,2 22,9 20,3 16,8 18,2 14,4
Niederlande Mill, DM 36,7 41,8 37,7 44,7 65,6 39,4 37,1 48,0
Dénemark Mill. DM 48,1 36,7 21,3 54,7 40,1 23,5 38,9 36,3
Grofbritannien Mill. DM 36,4 43,5 52,3 93,2 28,2 27,6 20,4 27,2 .
*Einzelhandelsumsatze (mehzahi) 19702100 173,86 188,5 154,4 [r 186,1 178,2 172,6 168,2 | 201,2
‘Gastgewerbeumsétze (MefBzahl) 19702100 158,9 169,86 100,9 |r 126,4 149,0 110,0 104,1 142,3
Fremdenverkehr in 159 Berichtsgemeinden
“Fremdenmeldungen 1 000 247 |p 258 82 139 202 75 83 174
darunter *von Auslandsgisten 1 000 19 |p 20 9 12 21 6 10 15
#Fremdeniibernachtungen 1 000 2 040 [p 2 041 309 639 1 042 305 317 951
darunter #*von Auslandsgésten 1 000 40 |p 41 19 27 40 14 21 34 .
Verkehr
Seeschiffahrt '*
Giterempfang 1000t 1103 881 1089 1074 . >
Giiterversand 1 000t 442 g 526 482 454 ; - o
Binnenschiffahrt
#Giiterempfang 1000t 180 196 190 214 200 170 200 202 220
*Giiterversand 1000t 242 234 213 239 243 194 146 255 267
*Zulassungen fabrikneuer Kraftfahrzeuge Anzahl ag61| 9741| 9370| 13821 | 11508| 9139| 9334| 13 901
darunter Kraftriider (einschlie@lich Motorroller) Anzahl 179 198 95 384 403 68 108 543 R
#Personenkraftwagen 15) Anzahl 7 888 8 704 8 502 | 12 331 | 10 251 8 376 8 525 | 12 353 .
#Lastkraftwagen (einschl. mit Spezialaufbau) Anzahl 424 452 410 555 |r 492 455 376 572
Strabenverkehrsunfalle
#Unfélle mit Personenschaden Anzahl 1476 1 560 1154 1312 1 416 1 522 1 062 1272 |p 1328
*Getdtete Personen Anzahl 49 61 42 417 58 68 45 27 |p 6
#Verletzte Personen Anzahl 1 932 2 052 1 503 ) g 1883 1 980 1411 1769 1p 1 .33

*) Diese Positionen werden von allen Statistischen Landesdmtern im

13) Zimmer mit 6 und mehr m2 Fléche und alle Kiichen

14) ohne Eigengewichte der als Verkehrsmittel im Fahrverkehr transportierten Eisenbahn-

15) einschlieflich Kombinationskraftwagen

"Zahlenspiegel'' verdffentlicht

und StraBenfahrzeuge




Noch: Monats-und Vierteljahreszahlen

1976 1977 1977 1978
i Feb Marz | April | Je Feb Marz | A
durehachnitt ebr, Mé&rz Apri an. ebr. rz pril
Geld und Kredit
Kredite und Einlagen '’
#Kredite 17) an Nichtbanken insgesamt
(Stand am Jahres- bzw. Monatsende) Mill, DM | 32 062 | 36 181 | 32 503 | 32 960 | 33 412 | 36 377 | 36 688 | 37 281 | 37 620
darunter
*Kredite 17) an inldndische Nichtbanken Mill, DM | 30 194 | 34 096 | 30 536 | 30 937 | 31 329 | 34 256 | 34613 | 35219 | 35 554
*kurzfristige Kredite (bis zu 1 Jahr) Mill, DM 5 476 6 107 5 350 5 539 5639 5 850 5 850 6 076 6 126
*an Unternehmen und Privatpersonen Mill, DM 5 404 5 987 5 283 5 492 5 488 5776 5 785 6 039 6 085
»an Offentliche Haushalte Mill, DM 72 121 66 47 151 74 65 37 41
#mittelfristige Kredite (1 bis 4 Jahre) Mill. DM 3 159 3 638 3170 3218 3 269 3 582 3 598 3 669 31709
*an Unternehmen und Privatpersonen Mill, DM 2 707 3 058 2 694 2 741 2 795 2 983 2 997 3 055 3 106
*an Offentliche Haushalte Mill., DM 452 580 476 478 74 598 600 614 603
*langfristige Kredite (mehr als 4 Jahre) Mill. DM | 21 558 | 24 35 22 017 | 22 179 | 22 421 | 24824 | 25 165| 25 474 | 25 718
#*an Unternehmen und Privatpersonen Mill, DM | 17 089 | 19292 | 17 346 | 17 523 | 17 689 | 19 411 | 19 617 | 19 783 | 20 030
*an 6ffentliche Haushalte Mill, DM 4 469 5 060 4 671 4 656 4 731 5 413 5 548 5 690 5 689
“Minlagen und aufgenommene Krudnvl?) von Nichtbanken
(Stand am Jahres- bzw, Monatsende) Mill, DM 24233| 26612 | 24 467 | 24 220| 24 260 | 26 630 | 26 677 | 26 666 | 26 672
“Sichteinlagen und Termingelder Mill, DM 12528 14060| 12693 | 12 463| 12518 | 14 148 | 14 136 | 14 146 | 14 112
*von Unternehmen und Privatpersonen Mill, DM 8 046 9 458 8 125 8 022 8 119 9 530 9 550 9 512 9 703
*von &ffentlichen Haushalten Mill. DM 4 483 4 602 4 568 4 441 4 399 4618 4 586 4 634 4 409
“Spareinlagen Mill. DM 11705 | 12 552 | 11 774 | 11 756 | 11 742 | 12 482 | 12 541 | 12 520 | 12 561
*bei Sparkassen Mill. DM 6 742 T 130 758 6 748 6 732 7T 091 7128 7117 7 120
*Gutschriften auf Sparkonten
(einschlieBlich Zinsgutschriften) Mill, bM 589 649 567 574 546 1097 598 533 531
“Lastschriften auf Sparkonten Mill. DM 509 580 481 592 560 1167 539 954 490
Zahlungsschwierigkeiten
sonkurse (erdffnete und mangels Masse abgelehnte) Anzahl 35 26 32 25 24 25 16 44 21
Vergleichsverfahren Anzahl 0,3 0,4 1 - - - - - -
“Wechselproteste (ohne die bei der Post) Anzahl 285 280 259 358 314 199 178 249
*Wechselsumme Mill. DM 1,5 1,8 1,1 1,5 1,2 0,9 : S | 2,4
Steucm Vierteljahres- 1.V3. 17 1.Vi. 78
o .h 3 .h i * ¢ ot
Steueraufkommen nach der Steuerart Gubchoctnts:
*Gemeinschaftssteuern Mill. DM | 1 451,6 =T . |1512,0
#Steuern vom Einkommen Mill, DM |1 112,3 e . |10986,3
*Lohnsteuer 18) Mill, DM 727,3 v aia . 717,0
*veranlagte Einkommensteuer Mill. DM 303,3 2w R 286,3
*nichtveranlagte Steuern vom Ertrag Mill. DM 10,2 = g ; 11,6
“Korperschaftstever 18) Mill. DM 71,5 v il ” 81,4 Sl
#Steuern vom Umsatz Mill. DM 339,38 371,7 - 415,7 536,2
“Umsatzsteuer Mill. DM 231,4 262,2 . 312,8 415,7
t*Einfuhrumsatzsteuer Mill. DM 107,9 103,5 102,9 120,5
"Bundessteuern Mill, DM 121,9 130,8 207,5 174,3
“Zolle Mill, DM 0,8 0,9 1,2 0,6
*Verbrauchsteuern (ohne Biersteuer) Mill. DM 105,8 120,2 191,8 158,86
*Landessteuern Mill, DM 107,7 116,2 115,4 132,1
*Vermdogensteuer Mill. DM 20,2 26,2 24,2 27,5
#Kraftfahrzeugsteuer Mill, DM 60,1 61,6 60,5 70,9
*Biersteuer Mill. DM 3,3 3,8 2,8 3,1
*Gemeindesteuern 19) Mill, DM 231,4 254,0 225,8
*Grundsteuer A”O) Mill, DM 6,9 7,0 1.2
#Grundsteuer B” Mill, DM 41,6 42,17 44,5
*CGewerbesteuer
nach'Ertrag und Kapital (brutto) Mill, DM 142,5 163,7 ; 130,4
*Lohnsummensteuer Mill. DM 19,2 20,0 ’ 19,9
Steuerverteilung auf die Gebietskdrperschaften
#Steuereinnahmen des Bundes Mill. DM 826,8 923,7 g 936,5 999,8
*Anteil an den Steuern vom Einkommen Mill, DM 443,3 501,9 5 428,0 469,1
*Anteil an den Steuern vom Umsatz Mill, DM 234,1 256,5 2 286,9 357,8
#Anteil an der Gewerbesteuerumlage Mill. DM 27,5 34,6 : 5,1 - 1,4
#Steuereinnahmen des Landes Mill. DM 835,8 953,9 ’ 870,4 1017,5
*Anteil an den Steuern vom Einkommen Mill. DM 515,0 §79,9 5 516,9 573,2
*Anteil an den Steuern vom Umsatz Mill, DM 185,6 223,3 - 232,9 313,6
#Anteil an der Gewerbesteuerumlage Mill. DM 27,5 34,6 3 5,1 - 1,4
#Steuereinnahmen der Gemeinden
und Gemeindeverbénde Mill. DM 329,6 366,5 . 255,4
*Gewerbesteuer 21)
nach Ertrag und Kapital (netto) Mill, DM 87,8 94,6 4 119,8
#Anteil an der Lohn- und veranlagten
Einkommensteuer Mill, DM 1562,9 181,6 § 40,3

FuBnoten siehe Riickseite




Noch: Monats-und Vierteljahreszahlen

1976 l 1977 1977 1978
Monats~ : .
durchachnitt Febr. Mérz | April Jan, Febr, | Mérz | April
Preise
Preisindexziffern im Bundesgebiet
* Einfuhrpreise 19702100 | 151,8| 154,1| 157,0| 158,6 | 158,6 | 148,0| 147,0| 146,5| 146,5
Ausfuhrpreise 22) 19702100 141,7 143,6 143,3 143,9 | 144,2| 143,8| 144,3 144,3 | 144,8
Grundstoffpreise 19702100 146,8 149,2 150,0 | 151,6 151,4 | 146,4| 1457 145,6 vain
Erzeugerpreise 22)‘ C

industrieller Produkte 22) 19702100 140,8 144,4 | 143,7 144,1 144,7 145,2 145,2 145,5 145,8

landwirtschaftlicher Produkte 19702100 149,0 142,4 148,8 |- 147,9 145,5 |p 143,0 |p 142,5 |p 141,3 |p 137,4

*Preisindex fiir Wohngebdude,

Bauleistungen am Geb#ude 23) 19702100 143,7 150,7 146,9 - - - oats - -
Einkaufspreise landwirtschaftlicher
Betriebsmittel (Ausgabenindex) 22) 19702100 147,8 152,0 151,8 153,3 154,5 151,2 |p 151,4 [p 151,8 (p 152,2
Einzelhandelspreise 19702100 136,5 141,7 140,3 140,7 141,5 143,4 144,2 144,5 145,0
*Preisindex der Lebenshaltung24) insgesamt 19702100 140,8 146,3 144,7 145,2 145,9 148,4 149,2 149,7 150,1
darunter fiir
#*Nahrungs- und Genufimittel 19702100 136,8 143,7 142,1 142,6 144,0 144,3 145,2 145,5 146,6
Kleidung, Schuhe 19702100 140,9 147,3 144,8 145,7 146,2 151,1 152,4 152,9 153,2
Wohnungsmieten 19702100 140,0 144,7 143,1 143,6 143,8 147,2 147,6 148,1 148,3
Elektrizitdt, Gas, Brennstoffe 19702100 176,4 178,4 179,6 178,7 1717,8 182,3 182,3 183,4 181,8
(brige Waren und Dienstleistungen
. fiir die Haushaltsfithrung 19702100 135,5 140,2 139,0 139,4 139,6 143,8 144,8 145,2 145,5
Lohne und Gehalter *”

Arbeiter in Industrie und Hocli- und Tiefbau

Bruttowochenverdienste

*miinnliche Arbeiter DM 482 515 2 - 504 508 4
darunter *Facharbeiter DM 507 539 . . 528 533 .
*weibliche Arbeiter DM 315 340 . s 329 341
darunter *Hilfsarbeiter DM 304 327 - - 315 322
Bruttostundenverdienste
#*ménnliche Arbeiter DM 11,21 12,02 - . 11,85 12,09
darunter *Facharbeiter DM 11,77 12,57 » < 12,40 12,65
*weibliche Arbeiter DM 7,84 8,41 “ . 8,30 8,54
darunter *Hilfsarbeiter DM 7.57 8,12 ¥ > 8,03 8,14
Bezahlte Wochenarbeitszeit
ménnliche Arbeiter Std. 42,9 42,9 ; g 42,5 42,0 - X A
weibliche Arbeiter Std. 40,1 40,2 . F. 39,7 39,9

Angestellte, Bruttomonatsverdienste

in Industrie und Hoch- und Tiefbau
Kaufméinnische Angestellte

*ménnlich DM 2 555 2 722 . E 2690 | 2788 » .

*weiblich DM 1750 1889 i » 1862 1932 ¢ .
Technische Angestellte

*ménnlich DM 2 753 2 937 4 7 2 905 2 974 . . PP

*weiblich DM 1 704 1813 ’ - 1793 1843

in Handel, Kredit und Versicherungen
Kaufménnische Angestellte

#*ménnlich DM 2240 | 2383 . 3 2 341 2 447
*weiblich DM 1480 1 600 ’ 5 1 578 1 642
Technische Angestellte
ménnlich DM 2255 | 2442 P g 2 371 2 498 . ) s
weiblich DM | (1613)| (1701) : .| (1704) 5

in Industrie und Handel zusammen
Kaufm#énnische Angestellte

ménnlich DM 2 341 2 495 : > 2 457 2 560
weiblich DM 1 554 1681 ’ . 1659 1723
Technische Angestellte
ménnlich DM 2 716 2 905 5 i 2 869 2 942 > .
weiblich DM 1700 1809 : 2 11790 1 840 .

#) Diese Positionen werden von allen Statistischen Landesidmtern im 'Zahlenspiegel" verdffentlicht

16) Die Angaben umfassen die in Schleswig-Holstein gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute;
ohne Landeszentralbank, ohne die Kreditgenossenschaften (Raiffeisen), deren Bilanzsumme am 31. 12, 1972 weniger als 10 Mill. DM betrug,
sowie ohne die Postscheck- und Postsparkassendmter

17) einschliefilich durchlaufender Kredite 18) nach Beriicksichtigung der Einnahmen und Ausgaben aus der Zerlegung
19) Grundsteuerbeteiligungsbetrige abgeglichen 20) einschlieflich Grundsteuerbeihilfen fiir Arbeiterwohnstétten

21) nach Abzug der Gewerbesteuerumlage 22) ohne Umsatz(Mehrwert)steuer

23) Nur Neubau 24) fiir alle privaten Haushalte

25) Effektivverdienste
d) Bestandszahlen bei Kredite und Einlagen: Stand 31, 12,




Jahreszahlen B

erscheint im monatlichen Wechsel mit A

Fremdenverkehr2)
Wohnungswese: Ausfuh
e i e in 159 Berichtsgemeinden
fertiggestellte von
B
zum Bau Wohnungen 1) Rbateni \ in i Meldungen Ubernachtungen
: . in
Jahr |genehmigte T bR ins- EG Lénder der
i im sozialen gesamt ol der gewerb- : >
Wohr;\;ngen eu;:;n % Wohnungs- | Wohnungen Laniee EFTA lichen eux;:;n t A% s;m:ds- ;::r—n t 2 s{a:ids .
£ bau Wirtschaft | & i g i
in 1 000 in 1 000 in % in 1 000 Mill. DM in 1 000
1973 26 34 12 980 3 358 1 468 785 2 968 2 388 215 19 802 445
1974 19 26 12 1 006 4 410 2 033 698 3 846 2 496 208 20 531 435
1975 16 20 . 12 1 025 4 941 2 000 823 4 312 2 892 229 23 684 452
1976 17 16 11 1 040 5 394 2 278 920 4719 2 951 229 24 469 480
1977 14 18 10 1 057 6 092 2 298 808 5 186 3 034 237 24 475 494
Strafienverkehrsunfille Spar- ) Sozialhilfe
Kfz-Bestand am 1, 7, mit einlagen Kriegs-
Personenschaden opfer-
;| fiirsorge
Jare 31, 12 ins- laufende Hilfe zum 8 g
o gesamt Lebensunterhalt
ins- < - b 4
i | “ruger (P o) Hen »
it itz Unfélle Getotete | Verletzte in Aufwand | Aufwand | Empfénger| Aufwand
Mill. DM in in in
in 1 000 Mill. DM | Mill. DM | in 1 000 Mill. DM
1973 837 6 704 48 17 139 727 22 689 7 832 254,7 85,4 41,4 27,4
1974 851 7 718 48 15 513 656 20 375 8 654 3317,5 111,3 48,1 31,2
1975 875 8 742 47 16 376 684 21 690 10 719 421,3 134,2 57,0 37,4
1976 922 9 785 47 17 716 591 23 184 11 705 477,6 153,0 61,4 37,4
1977 979 11 838 49 18 720 728 24 620 12 552 513,8 169,9 36,0
¥ 6)
Steuern Neuverschuldung
- ’ S der Gemeinden und
Steuereinnahmen Steuern vom Einkommen
S Gemeindeverbénde 7)
Jahr e Verbrauch-| Gewerbe- des
iea ded e thnasts e f. ot “veranlagte steuern steuer Landes {ngs Kredit-
- i Einkommen- markt-
Bundes Landes | Gemeinden gesamt steuer gesamt )
steuer mittel
Mill, DM
1973 3 556 2 816 1 000 1149 3 043 1974 867 1190 550 3 620 2117 1 546
1974 3 508 3 086 1143 1 259 3 513 2 320 952 871 632 4 074 2 247 1730
1975 3 043 3 059 1176 1239 3 588 2 267 1061 366 611 5 094 2 360 1 845
1976 3 418 3 387 1318 1357 4 071 2 561 1213 430 647 6 019 2 463 1 931
1977 3 788 3876 1 466 1487 4 596 2 822 1403 481 735 6 613 2 491 1 940
Preisindizes im Bundesgebiet Léhne und Gehilter
~ . 11) Angestellte " -
der Industriearbeiter 3 ‘ Offentlicher Dienst
Erzeugerpreise Lebenshaltungs) ia Indantrie L)W Nowind
fir 19702100 12
Julkr L Wohn- Bruttowochenlohn Bruttomonatsgehalt Bruttomonatsgehalt )
indu- landwirt- gelinds kaufménnische techn, Benmite Angestellte
strieller | schaftlicher ; Nahrungs- Manner Franon Angestellte Angest. AS BAT VIII
Rrodakte:p LREaORal Yoro Atou 0. g (Inspektor) | (Biirokraft)
9) 9)10) gesamt Genufi~ Ménner Frauen Minner P
mittel
19702100| 19702100 DM
1973 114,1 121,6 126,4 118,8 118,0 402 241 1861 1184 2 151 1 985 1 448
1974 129,4 117,6 135,6 127,1 123,6 429 273 2 041 1 322 2 410 2 197 1623
1975 135,5 133,2 138,9 134,7 130,1 4438 291 2194 1 440 2 564 2 348 1739
1976 140,8 149,0 143,7 140,8 136,8 482 315 2 341 1 554 2716 2 462 1825
1977 1444 142,4 150,7 146,3 143,7 515 340 2 495 1681 2 905 2 590 1919

1) Errichtung neuer Geb#dude
2) Fremdenverkehrsjahre (Oktober des vorangegangenen bis September des bezeichneten Jahres); bis 1974: in 134 Berichtsgemeinden
3) einschlieflich Kombinationskraftwagen
6) ohne Kassenkredite
9) ohne Umsatz(Mehrwert)steuer
12) Endgehalt, Ortsklasse S. Die Angaben gelten fiir Verheiratete mit einem Kind

4) einschlieflich mit Spezialaufbau
7) ohne Schulden der Eigenbetriebe
10) Wirtschaftsjahr Juli bis Juni

5) ohne Postspareinlagen
8) fiir alle privaten Haushalte
11) einschlieflich Hoch- und Tiefbau




Kreiszahlen

Bevilkerungsverinderung Kraftfahrzeugbestand
s 197

Bovnlcaruny, st 31, Desembar 1811 im Dezember 1977 am 1. Januar 1978

KRFEFERLG STADTE Verinderung gegeniiber Uberschufl Wande- Bevilke- Pi 2)
Krei der rungs- rungs-
reis g e
- Vorjahres- Geborenen gewinn zunahme 2
insgesamt Vormonat insgesamt
monat 1) oder oder oder i 1 000
Gestorbenen -verlust -abnahme Anzahl Ej;wohne
in % ) -) (=) 4
FLENSBURG 90 036 - 0,3 - 1,7 - 34 207 = 241 30 518 27 922 310
KIEL 256 512 - 0,1 - 1,1 - 156 165 - 321 83 840 77 022 300
LUBECK 227 184 - 0,2 - 1,4 - 175 216 - 391 72 701 66 158 281
NEUMOUNSTER 82 823 - 0,0 - 1,3 - 21 8 - 29 30 748 27 57T 333
Dithmarschen 130 104 - 0,0 - 0,2 - 57 12 - 45 54 568 43 162 332
Hzgt. Lauenburg 152 548 - 0,0 + 0,6 - 71 50 - 21 57 581 49 600 325
Nordfriesland 160 698 - 0,2 - 0,1 - 25 224 - 249 67 227 54 132 337
Ostholstein 184 078 - 0,0 » - 0.8 - 61 8 - 53 71 876 61 265 326
Pinneberg 255 715 - 0,0 * 0,8 - 63 39 - 24 99 137 87 385 342
Plon 114 918 + 0,1 * 0,9 - 30 180 150 48 712 41 033 357
Rendsburg-Eckernférde 240 081 - 0,0 * 0,7 - 24 20 - E 96 233 80 122 334
Schleswig-Flensburg 178 423 + 0,1 P 0,4 - 35 150 115 75 400 60 652 340
Segeberg 200 658 + 0,1 + 1,7 - 33 249 216 87 415 75 011 374
Steinburg 129 507 - 0,0 - 0,2 - 76 53 - 23 52 535 43 054 332
Stormarn 179 888 + 0,1 + 1,8 - 45 294 249 71 761 63 203 351
Schleswig-Holstein 2 587 183 - 0,0 + 0,2 - 906 235 - 671 1 000 252 857 298 331
3) Strafenverkehrsunfiille
Verarbeitende Industrie mit Personenschaden im April 1978
(vorldufige Zahlen)
KREISFREIE STADT
Umsatz4)
Kreis Betriebe Beschiftigte im 5)
am am Februar Unfélle Getdtete Verletzte
28,2.1978 28,2.1978 1978
Mill. DM

FLENSBURG 45 8 459 92 50 - 68
KIEL 97 25 708 146 89 1 113
LUBECK 103 24 307 174 110 2 135
NEUMUNSTER 51 9 773 67 50 - 70
Dithmarschen 49 5 827 147 80 2 108
Hzgt, Lauenburg 72 7 990 66 63 5 75
Nordfriesland 28 2 469 34 96 8 122
Ostholstein 47 4 848 58 88 6 123
Pinneberg 153 21 260 206 143 1 175
Plén 28 2 378 22 58 5 78
Rendsburg-Eckernforde 81 9 634 85 117 1 141
Schleswig-Flensburg 49 4 165 76 90 6 142
Segeberg 127 12 821 134 121 2 149
Steinburg T2 9 658 107 68 1 80
Stormarn 101 14 239 256 105 5 154
Schleswig- Holstein 1104 163 536 1669 1 328 45 1733

1) nach dem Gebietsstand vom 31, 12, 1977

3) Betriebe mit im allgemeinen 20 und mehr Beschéftigten;
und ohne Bauindustrie

4) ohne Umsatzsteuer

2) einschlieflich Kombinationskraftwagen

einschlieBlich Bergbau, aber ohne dffentliche Energie- und Wasserversorgung

5) einschlieflich der innerhalb von 30 Tagen an den Unfallfolgen verstorbenen Personen

Anmerkung: Eine ausfithrliche Tabelle mit 136 Kreiszahlen, die von allen Statistischen Landesimtern gebracht werden, erscheint in Heft 5u. 11




Zahlen fiir die Bundeslinder

Bevdlkerung Kuhmilcherzeugung #*Viehbestédnde
am 31, Dezember 1977 Offene im Dezember 1877 (vorléufiges Ergebnis)
Stellen
Ver#inderung am darunter . Rindvieh am 3, 12, 1977
iib 31,3 Schweine
Land BRASEENS ey insgesamt
1978 an kg ST Milchkithe
in 1 000 . 31,12, 1000t | Meiereien | je Kuh insgesamt (einschl
VZ 1970 g '
1976 geliefert | und Tag S, 237 Zugkiihe)
in 1 000
in % in % in 1 000
Schleswig-Holstein 2 587 LA % | + 0,2 12 182 95,2 11,4 1796 1 565 515
Hamburg 1 680 - 6,3 - 1,1 9 1 91,7 11,0 10 15 K
Niedersachsen 7 224 + 2,0 - 0,0 28 358 91,3 11,2 6 301 3 066 1 047
Bremen 703 - 2,7 - 1,0 3 2 85,6 11,1 9 17 4
Nordrhein-Westfalen 17 030 + 0% - 0,3 57 208 94,2 10,3 4 806 1899 636
Hessen 5 541 + 3.8 + 0,0 22 99 85,6 10,4 1 389 877 308
Rheinland-Pfalz 3639 - 0,2 - 0,3 13 65 92,4 9,0 692 647 230
Baden-Wiirttemberg 9 121 # 2,5 + 0,0 46 214 79,3 10,0 2193 1 843 690
Bayern 10 819 + 3,2 + 0,1 47 578 90,6 8,7 4203 4 759 1967
Saarland 1081 - 3,5 - 0,7 2 8 84,6 10,1 51 69 26
Berlin (West) 1 927 9,2 - 1,2 8 0 21,4 15,5 6 1 0
Bundesgebiet 61 353 + 1,2 - 0,1 247 1715 90,0 10,3 21 455 14 756 5 427
= 1) L 4) Wohnungswesen
Verarbeitende Industrie Bauhauptgewerbe s# Jatnar 1978
2 -
Beschaftiate Umsalz"‘ P(‘:ﬁ:‘_( Beschiftigte zum Bau genehmigle fertiggestellte
Land i im Februar 1978 am 31,1,1978 Wohnungen Wohnungen
am index 3)
28, 2. 1978 (19702 100)
Auslands- im y
. je 1 000 je 10 000 je 10 000
] satz F ruar Anz 4
in 1 000 Mill, bM ux:::u elng?L:l in 1 000 Ewohnas Anzahl Hiriwobnap Anzahl Biaviohaas
Schleswig- Holstein 164 1 669 15,9 S1 20 1 382 5,3 352 1,4
Hamburg 157 3 454 17,7 %3 30 18 296 1,8 72 0,4
Niedersachsen 665 7715 25,7 p 116,8 141 20 3 490 4,8 1005 1,4
Bremen 86 1 534 35,3 14 20 192 2,7 92 1,3
Nordrhein-Westfalen 2 201 22 588 24,2 265 16 5 594 3,3 3183 1,9
Hessen 633 5 682 26,2 p 114,8 100 18 2 243 4,0 396 0,7
Rheinland- Pfalz 355 4 096 30,9 120 68 19 2 515 6,4 433 1,2
Baden-Wiirttemberg 1 387 12 387 25,2 -39 174 19 4 287 4,7 2 202 2,4
Bayern 1245 10 795 24,1 118,9 209 19 4 211 3,9 2 821 2,6
Saarland 145 1 305 33,1 121,4 19 18 342 3,2 - -
Berlin (West) 178 1 576 12,8 How 31 16 698 3,6 229 1,2
Bundesgebiet T 217 72 801 24,7 113,3 1102 18 25 050 4,1 10 785 1,8
Kz~ Bestands) Straﬂenverkehrsunfél.le” Be::md Steuereinnahmen
am 1, Januar 1978 mit Personenschaden im Februar 1978 Soar~
3] einlagen des des der
Rer 3 Pkw am Landes Bundes |Gemeinden
= ins- Verun- 28, 2,
gesamt ,. .. gliickte 1978 : " e =
Anzahl je 1000 Unfélle Getdtete | Verletzte je 100 in DM im 4. Vierteljahr 1977
Einwohner Unfélle je
in 1 000 Einwohner in DM je Einwohner
Schleswig-Holstein 1 000 857 331 1 062 45 1411 137 4 845 445 423
Hamburg 576 525 313 684 23 872 131 8 238 758 3138
Niedersachsen 2 827 2 397 332 2 742 124 3 677 139 5 904 444 480
Bremen 241 219 311 253 6 287 116 6 596 535 1015
Nordrhein-Westfalen 6 201 5 570 327 5 776 182 7 438 132 6 650 621 813
Hessen 2 240 1 9486 351 1 942 58 2 635 138 7 283 517 671
Rheinland-Pfalz 1487 1244 342 1317 56 1801 141 6 552 447 501
Baden-Wiirttemberg 3 688 3 143 345 2 987 125 4 187 144 7131 540 736
Bayern 4 363 3 546 328 3710 158 5198 144 7 556 452 524
Saarland 403 362 334 378 6 520 139 5 866 439 426
Berlin (West) 580 526 273 880 24 1 096 127 6 331 392 1 048
Bundesgebiet 23 696% | 20 377° 332 21 731 807 29 122 138 6 787 496 731

#*) An dieser Stelle erscheinen abwechselnd Angaben iiber Viehbestinde, Getreide- und Kartoffelernte, Kfz-Bestand und Bruttoinlandsprodukt

1) Betriebe mit im allgemeinen 20 und mehr Beschiftigten; einschliefilich Bergbau, aber ohne &ffentliche Energie- und Wasserversorgung
3) Von KalenderunregelméBigkeiten bereinigt
5) ohne Bundespost und Bundesbahn

7) Schleswig- Holstein endgiiltige, {ibrige Lénder vorliufige Zahlen

und ohne Bauindustrie

2) ohne Umsatzsteuer
4) einschl. Fertigteilbau und Bauhilfsgewerbe
6) einschlieBflich Kombinationskraftwagen

8) ohne Postspareinlagen

a) Lénder ohne, Bundesgebiet einschlieflilich Bundespost und Bundesbahn

Gedruckt im Statistischen Landesamt Schleswig-Holstein
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SCHLESWIG-HOLSTEINISCHE WIRTSCHAFTSKURVEN - B
A und B erscheinen im monatiichen Wechsel mit unterschiedlichem Inhalt. Teil A enthélt folgende Darstellungen: Bevdlkerung (Bevélkeru
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